
 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Cerrito 

Gabinete do Prefeito 

Av. Flores da Cunha n°403 - CEP 96395-000 - Cerrito/RS  

Fone/Fax:(53)32541190 

e-mail:gabinete@cerrito.rs.gov.br 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1520/2021 

22 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 

 
 

 
 

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O 
QUADRIÊNIO 2022-2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

 
 
Douglas Rodrigues da Silveira, Prefeito Municipal de Cerrito, Estado do Rio Grande do Sul. 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 

Lei, nos termos do artigo 76, Inciso VI, da Lei Orgânica Municipal.          

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, em cumprimento ao disposto no 

artigo 165, I, § 1º, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com as respectivas 

diretrizes, objetivos e metas para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para os programas de 

duração continuada, na forma dos Anexos I, II e III, que integram esta Lei. 

Art. 2º Para efeitos desta Lei, entende-se por: 

I – Programa, o instrumento de organização da atuação governamental, que articula um conjunto de 

ações que concorrem para um objetivo comum pré-estabelecido, mensurado por indicadores, visando à solução 

de um problema ou ao atendimento de uma necessidade ou demanda da sociedade; 

II – Programa Finalístico: aquele que resulta em bens ou serviços ofertados diretamente à sociedade; 

III – Programa de Gestão e Manutenção de Serviços: é único para todos os órgãos e entidades da 

administração municipal reunindo as ações de planejamento, formulação, gestão, coordenação, avaliação ou 

controle das políticas públicas, incluindo atividades de natureza tipicamente administrativa, que colaboram para a 

consecução dos objetivos dos programas finalísticos; 

IV – Encargos Especiais do Município: programa de cunho orçamentário, que engloba ações de natureza 

financeira, não associáveis aos programas finalísticos ou ao programa de gestão e manutenção de serviço, não 

figurando na programação do PPA 2022-2025, sendo apenas considerado para fins de estabelecimento do 

cenário financeiro que orientará a fixação das metas dos demais programas; 

V – Ação: o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os objetivos do programa; 

VI – Produto: bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo; 

VII – Meta: quantidade de produto que se deseja obter em determinado horizonte temporal, expressa na 

unidade de medida adotada. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PUBLICADO NO MURAL EM: 
22/11/2021 A 12/12/2021 

 
 
 
 
 

Responsável: _________________________________ 
Francisco Luiz Bessa 

Secretário Especial de Gabinete 
Matrícula 1460 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Cerrito 

Gabinete do Prefeito 

Av. Flores da Cunha n°403 - CEP 96395-000 - Cerrito/RS  

Fone/Fax:(53)32541190 

e-mail:gabinete@cerrito.rs.gov.br 
 

Art. 3º A programação constante do PPA será financiada pelos recursos da arrecadação própria dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, das operações de crédito, dos convênios, contratos ou 

instrumentos congêneres celebrados com a União, Estado ou outros Municípios, das transferências legais 

obrigatórias e, subsidiariamente, recursos de parcerias com a iniciativa privada. 

Parágrafo único. Os valores financeiros constantes nos anexos e nas tabelas desta Lei são referenciais e 

não constituem limite para a programação da despesa na Lei Orçamentária Anual, que deverá obedecer aos 

parâmetros fixados pela Lei de Diretrizes Orçamentárias e as receitas efetivamente previstas em cada ano, 

consoante a legislação e o cenário econômico em vigor à época. 

Art. 4º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2022-2025 se constituem referências a 

serem observadas pelas leis de diretrizes orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas 

alterações. 

Art. 5º A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, serão propostos pelo 

Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico. 

Art. 6º A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e metas no Plano Plurianual poderão 

ocorrer por intermédio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos 

adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes. 

Art. 7º O acompanhamento da execução dos programas do PPA será feito com base no desempenho 

dos indicadores, ou, na falta destes, com base na realização das metas físicas e financeiras, cujas informações 

serão apuradas periodicamente e terão a finalidade de medir os resultados alcançados. 

Parágrafo único. O acompanhamento da execução dos programas do PPA será feito sob a coordenação 

da Secretaria de Administração e Finanças, a quem compete: 

 I – definir as metodologias a serem utilizadas na elaboração, no acompanhamento e na revisão do PPA 

a ser observado por todos os órgãos da Administração Municipal;  

 II – definir a agenda de elaboração, de acompanhamento e, quando for o caso, de revisão do PPA;  

III – auxiliar os demais órgãos e setores da Administração Municipal nos processos de elaboração, de 

acompanhamento e de revisão do PPA; e  

IV – elaborar anualmente relatório de avaliação dos resultados deste Plano que será encaminhado ao 

Poder Legislativo, juntamente o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 8º Acompanham o Plano Plurianual, as seguintes tabelas, de caráter meramente informativo: 

I – Tabela 01 – Memória de Cálculo das Estimativas de Receitas para o período de 2022 a 2025; 

II – Tabela 02 – Estimativas da Receita Corrente Líquida; 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Cerrito 

Gabinete do Prefeito 

Av. Flores da Cunha n°403 - CEP 96395-000 - Cerrito/RS  

Fone/Fax:(53)32541190 

e-mail:gabinete@cerrito.rs.gov.br 
 

III – Tabela 03 – Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o 

período de 2022 a 2025; 

IV – Tabela 04 – Estimativa de Valores Máximos Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas do 

Poder Legislativo; 

V – Tabela 05 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem 

Financiados com Recursos vinculados à Educação; 

VI – Tabela 06 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem 

Financiados com Recursos vinculados à Saúde; 

VII – Tabela 07 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem 

Financiados com Recursos vinculados à Assistência Social; 

VIII – Tabela 08 - Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem 

Financiados com Recursos do RPPS; 

IX – Tabela 09 Avaliação Global / Consolidação de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e 

Metas do PPA. 

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cerrito, 22 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
Douglas Rodrigues da Silveira 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexos I, II e III 

 

PLANO PLURIANUAL 

 

2022-2025 



Indicador 2021 2022 2023 2024 2025

INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL   (I P C A) 8,49% 4,12% 3,25% 3,00% 3,00%

VARIAÇÃODO PIB 5,03% 1,57% 2,20% 2,50% 2,45%

CRESCIMENTO VEGETATIVO DA FOLHA SALARIAL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

CRESCIMENTO VEGETATIVO DE OUTRAS DESP DE CUSTEIO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

EXPECTATIVA DE CRESCIMENTO MÉDIO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA PRÓPRIA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

EXPECTATIVA DE CRESCIMENTO DAS TRANSF.CONSTITUCIONAIS DA UNIÃO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

EXPECTATIVA DE CRESCIMENTO DAS TRANSF.CONSTITUCIONAIS DO ESTADO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - EXECUTVO (ACIMA DO IPCA) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - LEGISLATIVO (ACIMA DO IPCA) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

Parâmentos Utilizados nas Estimativas das Receitas e Despesas

Os parâmetros acima foram utilizados para as projeções de receitas e despesas, bem como para os cálculos em valores correntes e constantes, de 
acordo com sua pertinência, ou não com as origem/espécie/rubrica de receita e/ou grupo de natureza de despesa.



Valores em R$ 1,00

CONTAS ARRECADADA ARRECADADA ESTIMADA PROJETADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 23.626.821,08                              25.354.869,10                              27.570.994,00               28.611.773,63                              29.931.047,39                             31.426.739,84                              32.868.609,99                             

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.009.270,85                                1.184.109,11                                1.448.585,00                 1.571.569,87                                1.636.318,54                               1.689.498,90                                1.740.183,86                               

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00 IRRF s/Rend.Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas 187.683,42                                  249.377,25                                  223.553,00                    242.532,65                                  252.524,99                                  260.732,06                                  268.554,02                                  

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00 IRRF s/Rend.Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo 6.309,43                                      7.471,83                                      7.351,00                        7.975,10                                      8.303,67                                     8.573,54                                      8.830,75                                     

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Demais Impostos 643.521,78                                  744.053,32                                  943.491,00                    1.023.593,39                                1.065.765,43                               1.100.402,81                                1.133.414,89                               
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 171.756,22                                  183.206,71                                  274.190,00                    297.468,73                                  309.724,44                                  319.790,49                                  329.384,20                                  

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 668.284,01                                  815.126,62                                  886.814,00                    957.828,64                                  996.404,85                                  1.028.525,03                                1.059.380,78                               

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais 572.372,07                                  719.615,12                                  788.968,00                    855.951,38                                  891.216,58                                  920.181,12                                  947.786,55                                  

1.2.1.0.04.0.0.00.00.00 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS (dos servidores)
572.372,07                                  719.615,12                                  788.968,00                    855.951,38                                  891.216,58                                  920.181,12                                  947.786,55                                  

1.2.1.0.06.0.0.00.00.00 Contribuição para os Fundos de Assistência Médica -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.2.1.0.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições Sociais -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Econômicas -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 95.911,94                                    95.511,50                                    97.846,00                      101.877,26                                  105.188,27                                  108.343,91                                  111.594,23                                  

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 1.426.957,73                                766.013,82                                  408.914,00                    427.261,26                                  441.147,25                                  454.381,67                                  468.013,12                                  

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário 3.558,99                                      388,00                                         -                                 1.500,00                                      1.548,75                                     1.595,21                                      1.643,07                                     

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 1.423.398,74                                765.625,82                                  408.914,00                    425.761,26                                  439.598,50                                  452.786,45                                  466.370,05                                  

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00
Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados da Educação (MDE, Fundeb e 

Demais Vinculações da Educação) 11.323,94                                    2.184,67                                      19.556,00                      20.361,71                                    21.023,46                                    21.654,17                                    22.303,79                                    

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00
Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados da Saúde  (ASPS +  Fonte 

Federal e Estadual) 6.472,96                                      2.207,81                                      14.463,00                      15.058,88                                    15.548,29                                    16.014,74                                    16.495,18                                    

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00
Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados da Assistência Social ( Rec. 

Próprios +  Fonte Federal e Estadual) 538,41                                         334,16                                         2.110,00                        2.196,93                                      2.268,33                                     2.336,38                                      2.406,47                                     

1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Outros Recursos Vinculados 1.299,71                                      747,50                                         3.876,00                        4.035,69                                      4.166,85                                     4.291,86                                      4.420,61                                     

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal 17.590,74                                    5.132,76                                      54.281,00                      56.517,38                                    58.354,19                                    60.104,82                                    61.907,96                                    

1.3.2.1.00.4.0.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1.386.172,98                                755.018,92                                  314.628,00                    327.590,67                                  338.237,37                                  348.384,49                                  358.836,03                                  

1.3.2.1.00.5.0.00.00.00 Juros de Títulos de Renda -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou 

Licença -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.3.6.0.00.0.0.00.00.00 Cessão de Direitos -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Agropecuária -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Industrial -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 491.999,20                                  177.356,07                                  159.877,00                    166.463,93                                  171.874,01                                  177.030,23                                  182.341,14                                  

1.6.4.0.01.1.0.00.00 + 

1.6.4.0.03.1.0.00.00

Retorno de Operações -  Juros e Encargos Financeiros / Rem. s/Repasse para 

Programas de Desenv.Econômico -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Demais Serviços 491.999,20                                  177.356,07                                  159.877,00                    166.463,93                                  171.874,01                                  177.030,23                                  182.341,14                                  

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 19.874.254,78                              22.268.570,70                              24.519.685,00               25.335.469,63                              26.527.144,08                             27.914.400,59                              29.250.900,57                             

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 10.498.820,72                              12.457.757,71                              12.470.322,00               13.825.514,81                              14.473.161,22                             15.174.093,56                              15.905.366,90                             

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 8.037.132,55                                7.654.273,71                                9.811.045,00                 10.608.361,00                              11.194.101,65                             11.818.172,82                              12.470.949,60                             

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de 

dezembro 354.693,52                                  344.445,14                                  374.000,00                    447.266,00                                  471.961,79                                  498.273,66                                  525.795,81                                  

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de 

julho 341.589,25                                  345.179,50                                  399.571,00                    422.747,00                                  446.088,98                                  470.958,44                                  496.971,83                                  

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 55.864,39                                    61.766,90                                    58.815,00                      62.199,62                                    65.633,97                                    69.293,06                                    73.120,47                                    

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
142.023,56                                  133.668,22                                  194.926,00                    206.143,38                                  217.525,58                                  229.652,63                                  242.337,50                                  

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 + 

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a 

Fundo 663.397,99                                  1.763.907,74                                1.138.224,00                 1.511.870,00                                1.511.870,00                               1.511.870,00                                1.511.870,00                               

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 129.130,59                                  238.826,53                                  78.360,00                      87.353,00                                    87.353,00                                    87.353,00                                    87.353,00                                    

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 

– FNDE 354.738,04                                  349.722,84                                  364.997,00                    379.115,00                                  376.461,49                                  384.730,23                                  391.505,31                                  

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - SAÚDE/SUS -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.1.8.10.2.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - EDUCAÇÃO -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - ASS.SOCIAL -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - OUTROS -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 420.250,83                                  1.565.967,13                                50.384,00                      100.459,82                                  102.164,76                                  103.789,71                                  105.463,40                                  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.966.763,82                                6.321.512,51                                7.623.683,00                 7.277.038,05                                7.587.697,64                               8.029.354,86                                8.372.783,43                               

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

Tabela 01 - Memória de Cálculo das Estimativas das Principais Receitas



1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 4.885.688,74                                5.109.874,03                                6.462.211,00                 5.941.714,00                                6.269.785,74                               6.619.326,29                                6.984.944,78                               

1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 368.449,00                                  361.553,01                                  370.292,00                    411.164,00                                  424.526,83                                  437.262,63                                  450.380,51                                  

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 72.457,86                                    72.783,41                                    70.514,00                      78.649,00                                    82.991,60                                    87.618,39                                    92.457,99                                    

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 9.246,60                                      7.765,37                                      4.097,00                        4.141,00                                      4.369,65                                     4.613,25                                      4.868,07                                     

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 Outras Participações na Receita dos Estados -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.2.8.01.9.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 30.023,21                                    36.000,00                                    36.100,00                      36.100,00                                    36.100,00                                    36.100,00                                    36.100,00                                    

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo 

a Fundo 364.030,18                                  546.181,72                                  481.948,00                    353.046,00                                  353.046,00                                  353.046,00                                  353.046,00                                  

1.7.2.8.07.1.0.00.00.00 Transferência de Estado para Assistência Social   (FEAS) 9.392,69                                      11.423,79                                    8.277,00                        8.262,00                                      8.262,00                                     8.262,00                                      8.262,00                                     

1.7.2.8.10.1.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do DF - SAÚDE/SUS -                                               -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.2.8.10.2.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do DF - EDUCAÇÃO 187.886,54                                  95.113,18                                    90.244,00                      93.962,05                                    97.015,82                                    99.926,29                                    102.924,08                                  

1.7.2.8.10.9.XX.00.00 Outras Transf.de Convênios dos Estados e do DF - ASS.SOCIAL -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.2.8.10.9.YY.00.00 Outras Transf.de Convênios dos Estados e do DF - OUTROS 39.589,00                                    80.818,00                                    100.000,00                    350.000,00                                  311.600,00                                  383.200,00                                  339.800,00                                  

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 8.000,00                                      19.992,00                                    -                                 9.715,09                                      10.224,19                                    6.845,82                                      9.196,22                                     

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 3.400.670,24                                3.469.308,48                                4.411.950,00                 4.208.906,00                                4.441.300,74                               4.688.903,26                                4.947.894,83                               

1.7.6.0.00.0.0.00.00.00 Transferências do Exterior -                                               -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas -                                               -                                               13.730,00                      14.295,68                                    14.760,29                                    15.203,09                                    15.659,19                                    

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 156.054,51                                  143.692,78                                  147.119,00                    153.180,30                                  158.158,66                                  162.903,42                                  167.790,53                                  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 7.072,59                                      38.665,01                                    28.878,00                      30.067,77                                    31.044,98                                    31.976,33                                    32.935,62                                    

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 81.356,90                                    55.750,49                                    82.365,00                      85.758,44                                    88.545,59                                    91.201,95                                    93.938,01                                    

1.9.2.2.01.2.0.00.00 Restituição de Convênios -  Financeiras -                                               -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.9.2.0.00.0.0.00.00 Outras Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 81.356,90                                    55.750,49                                    82.365,00                      85.758,44                                    88.545,59                                    91.201,95                                    93.938,01                                    

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 67.625,02                                    49.277,28                                    35.876,00                      37.354,09                                    38.568,10                                    39.725,14                                    40.916,90                                    

1.9.9.0.03.0.0.00.00.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de 

Previdência dos Servidores 35.493,12                                    37.055,06                                    35.876,00                      37.354,09                                    38.568,10                                    39.725,14                                    40.916,90                                    

1.9.9.0.06.0.0.00.00.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.9.9.0.1.1.1.0.00.00.00 Variação Cambial -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.9.9.0.12.0.0.00.00.00
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de 

Sucumbência -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Financeiras -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas (demais receitas diversas) 32.131,90                                    12.222,22                                    -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 3.490.266,16                                1.261.317,85                                3.716.837,00                 6.013.370,05                                3.263.804,58                               1.564.218,71                                1.064.645,27                               

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 2.824.000,00                                428.216,22                                  2.629.946,00                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens -                                               -                                               537.550,00                    -                                               -                                              -                                               -                                              

2.2.1.8.01.1.0.00.00.00 Alienação de Investimentos Temporários -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

2.2.1.8.01.2.0.00.00.00 Alienação de Investimenros Permanentes -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis -                                               537.550,00                    -                                               -                                              -                                               -                                              

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

2.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos -                                               -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 637.349,96                                  827.171,33                                  536.500,00                    6.000.000,00                                3.250.000,00                               1.550.000,00                                1.050.000,00                               

2.4.1.8.04.0.0.00.00.00 Transf.do SUS  - Fundo a Fundo  -  Bloco de Estruturação -                                               124.126,00                                  -                                 100.000,00                                  400.000,00                                  100.000,00                                  450.000,00                                  

2.4.1.8.05.0.0.00.00.00 TransF. De Recdursos Destinados a Programas de Educação -                                               -                                               -                                 3.050.000,00                                600.000,00                                  600.000,00                                  600.000,00                                  

2.4.1.8.10.1.0.00.00.00 Transf. De Convênios da União para SUS (Saúde) -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.1.8.10.2.0.00.00.00 Transf.de Convênio da União p/ Programas de Educação -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.1.8.10.X.X.00.00.00 Demais Transf. De Convênios da União 637.349,96                                  690.423,33                                  536.500,00                    2.850.000,00                                2.250.000,00                               850.000,00                                  -                                              

2.4.1.8.12.1.0.00.00.00 Transf.de Recursos do FNAS - Ass. Social -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.2.8.03.1.0.00.00.00 Transf.de Recursos do SUS - FES (estado) -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.2.8.05.0.0.00.00.00 Transf.de Recursos p/ Programas de Educação (Estado) -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.2.8.10.1.0.00.00.00 Transf.de Convênios do Estados para o SUS -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.2.8.10.2.0.00.00.00 Transf.de Convênios do Estado p/ Programas de Educação -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transf.de Convênio do  Estado -                                               12.622,00                                    -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.6.0.00.0.0.00.00.00 Transferências do Exterior -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.4.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 28.916,20                                    5.930,30                                      12.841,00                      13.370,05                                    13.804,58                                    14.218,71                                    14.645,27                                    

2.9.9.0.00.1.1.01.00.00 Outras Receitas Diretamente Arrecadadas pelo RPPS - Principal -                                               -                                              -                                               -                                              

2.9.9.0.00.1.1.02.00.00 Remuneracao de Depósitos Bancários - Principal 28.916,20                                    5.930,30                                      12.841,00                      13.370,05                                    13.804,58                                    14.218,71                                    14.645,27                                    

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.592.290,53                                1.809.750,57                                1.749.358,00                 1.897.878,49                                1.976.071,09                               2.040.293,40                                2.101.502,20                               

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias -RPPS 1.592.290,53                                1.809.750,57                                1.749.358,00                 1.897.878,49                                1.976.071,09                               2.040.293,40                                2.101.502,20                               

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias - Outras -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital Intraorçamentárias -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital Intraorçamentárias - RPPS -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital Intraorçamentárias - Outras -                                               -                                               -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00 ( R ) Deduções da Receita 
2.801.284,98-                                2.683.070,48-                                3.366.901,40-                 3.470.260,41-                                3.634.051,69-                               3.836.826,97-                                4.051.100,11-                               



9.1.1.0.0.00.0.0.00.00 Deduções da Receita de Impostos (digitar com sinal negativo) -                                               -                                              -                                               -                                              

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00 Deduções para o FUNDEB (2.683.918,01)                              (2.652.049,97)                              (3.354.575,40)                (3.420.417,52)                              (3.607.407,96)                              (3.806.334,64)                              (4.014.370,67)                              

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00 Demais Deduções da Receita Corrente (digitar com sinal negativo) 116.039,51-                                  15.246,33-                                    12.326,00-                      49.842,88-                                    26.643,74-                                    30.492,33-                                    36.729,44-                                    

9.2.0.0.0.00.0.0.00.00 Demais Deduções da Receita de Capital (digitar com sinal negativo) 1.327,46-                                      15.774,18-                                    -                                 -                                               -                                              -                                               -                                              

TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS 25.908.092,79                              25.742.867,04                              29.670.287,60               33.052.761,77                              31.536.871,36                             31.194.424,98                              31.983.657,36                             

Informação Complementar 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Recursos Próprios Aportados para o Fundo Municipal de Assistência Social 465.475,65                                  504.805,03                                  546.557,00                    526.443,80                                  543.028,17                                  554.836,61                                  557.679,28                                  



Valores em R$ 1,00

CONTAS PAGA PAGA PAGA(Estim) PROJETADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

3.1.00.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 12.493.655,57                     14.082.578,16                     13.873.688,00         15.051.564,11                     15.671.688,55                    16.179.412,19                     16.664.794,55                    

Pessoal e Encargos Sociais -  Poder Legislativo 573.011,85                          602.355,67                          568.784,00              617.073,76                                  642.497,20                                  661.772,12                                  681.625,28                                  

Pessoal e Encargos Sociais - Saúde 2.047.258,36                       2.581.198,07                       2.492.716,00           2.704.347,59                                2.815.766,71                               2.907.279,13                                2.994.497,50                               

Pessoal e Encargos Sociais - Educação 4.116.674,38                       4.404.351,91                       4.095.928,00           4.443.672,29                                4.626.751,59                               4.777.121,01                                4.920.434,64                               

Pessoal e Encargos Sociais - Assist. Social 407.092,52                          452.369,99                          439.049,00              476.324,26                                  495.948,82                                  512.067,16                                  527.429,17                                  

Pessoal e Encargos Sociais - Do RPPS 1.689.136,14                       2.010.573,78                       2.270.295,00           2.463.043,05                                2.564.520,42                               2.647.867,33                                2.727.303,35                               

Pessoal e Encargos Sociais - Demais Áreas 3.660.482,32                       4.031.728,74                       4.006.916,00           4.347.103,17                                4.526.203,82                               4.673.305,44                                4.813.504,61                               

3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida 85.475,09                            227.377,23                          440.222,00              967.000,00                          969.000,00                         974.000,00                          945.000,00                         

Juros e Encargos da Dívida - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Juros e Encargos da Dívida - Saúde -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Juros e Encargos da Dívida - Educação -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Juros e Encargos da Dívida - Assist. Social -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Juros e Encargos da Dívida - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Juros e Encargos da Dívida - Demais Áreas 85.475,09                            227.377,23                          440.222,00              967.000,00                                  969.000,00                                  974.000,00                                  945.000,00                                  

3.3.XX.08.00.00.00 Outros Benefícios Assistênciais do Servidor e do Militar -                                       7.301,12                              8.845,00                  9.209,41                              9.508,72                             9.793,98                              10.087,80                           

Outros Benef.Assistênciais - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Outros Benef.Assistênciais - Saúde -                                       455,41                                 890,00                     926,67                                         956,78                                        985,49                                         1.015,05                                     

Outros Benef.Assistênciais - Educação -                                       3.810,20                              5.357,00                  5.577,71                                      5.758,98                                     5.931,75                                      6.109,71                                     

Outros Benef.Assistênciais - Assist. Social -                                       534,82                                 546,00                     568,50                                         586,97                                        604,58                                         622,72                                        

Outros Benef.Assistênciais - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Outros Benef.Assistênciais - Demais Áreas -                                       2.500,69                              2.052,00                  2.136,54                                      2.205,98                                     2.272,16                                      2.340,32                                     

3.3.XX.46.00.00.00 Auxílio - Alimentação 703.861,66                          732.342,42                          721.023,00              782.237,85                          814.466,05                         840.936,20                          866.164,28                         

Auxílio - Alimentação - Poder Legislativo 15.464,70                            17.201,00                            14.072,00                15.266,71                                    15.895,70                                    16.412,31                                    16.904,68                                    

Auxílio - Alimentação - Saúde 133.153,92                          166.587,37                          169.475,00              183.863,43                                  191.438,60                                  197.660,36                                  203.590,17                                  

Auxílio - Alimentação - Educação 291.932,19                          272.856,91                          274.644,00              297.961,28                                  310.237,28                                  320.319,99                                  329.929,59                                  

Auxílio - Alimentação - Assist. Social 38.989,34                            38.839,11                            27.127,00                29.430,08                                    30.642,60                                    31.638,49                                    32.587,64                                    

Auxílio - Alimentação - Do Rpps -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Auxílio - Alimentação - Demais Áreas 224.321,51                          236.858,03                          235.705,00              255.716,35                                  266.251,87                                  274.905,05                                  283.152,21                                  

3.3.XX.47.00.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 319.029,33                          325.306,20                          312.729,00              325.613,43                          336.195,87                         346.281,75                          356.670,20                         

Obrigações Tributárias e Contributivas - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Obrigações Tributárias e Contributivas - Saúde 64.494,70                            47.928,41                            48.984,00                51.002,14                                    52.659,71                                    54.239,50                                    55.866,69                                    

Obrigações Tributárias e Contributivas - Educação 402,50                                 368,60                                 1.694,00                  1.763,79                                      1.821,12                                     1.875,75                                      1.932,02                                     

Obrigações Tributárias e Contributivas - Assist. Social 13.681,03                            14.589,03                            -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Obrigações Tributárias e Contributivas - do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Obrigações Tributárias e Contributivas -Demais Áreas 240.451,10                          262.420,16                          262.051,00              272.847,50                                  281.715,04                                  290.166,50                                  298.871,49                                  

3.3.XX.91.00.00.00 Sentenças Judiciais  (Exceto Precatórios de Pessoal) 38.685,84                            -                                       -                          50.000,00                            55.000,00                           60.000,00                            65.000,00                           

Sentenças Judiciais - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Sentenças Judiciais - Saúde -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Sentenças Judiciais - Educação -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Sentenças Judiciais - Assist. Social -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Sentenças Judiciais - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Sentenças Judiciais - Demais Áreas 38.685,84                            -                                       -                          50.000,00                                    55.000,00                                    60.000,00                                    65.000,00                                    

3.3.XX.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 51.650,86                            6.195,79                              5.669,00                  22.044,16                            11.670,33                           13.521,67                            16.217,75                           

Indenizações e Restituições - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Indenizações e Restituições - Saúde 2.728,18                              933,87                                 3.076,00                  2.338,55                                      2.184,92                                     2.609,15                                      2.448,87                                     

Indenizações e Restituições - Educação 559,71                                 316,00                                 -                          303,93                                         213,36                                        177,60                                         238,58                                        

Indenizações e Restituições - Assist. Social -                                       241,36                                 199,00                     152,83                                         204,16                                        190,89                                         188,11                                        

Indenizações e Restituições - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Indenizações e Restituições - Demais Áreas 48.362,97                            4.704,56                              2.394,00                  19.248,85                                    9.067,90                                     10.544,02                                    13.342,20                                    

4.4.XX.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 48.116,86                            167.611,74                          1.034,00                  75.231,07                            83.934,27                           55.001,77                            73.530,71                           

Indenizações e Restituições - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Indenizações e Restituições - Saúde -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Memória de Cálculo das Estimativas de Despesas Fixas / Obrigatórias

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

Município de :  CERRITO



Indenizações e Restituições - Educação -                                       2.313,37                              -                          802,89                                         1.072,51                                     643,89                                         864,96                                        

Indenizações e Restituições - Assist. Social -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Indenizações e Restituições - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Indenizações e Restituições - Demais Áreas 48.116,86                            165.298,37                          1.034,00                  74.428,18                                    82.861,76                                    54.357,88                                    72.665,75                                    

4.6.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida 61.909,86                            153.305,52                          326.304,00              723.000,00                          641.000,00                         516.000,00                          365.000,00                         

Amortização da Dívida - Poder Legislativo -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Amortização da Dívida - Saúde -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Amortização da Dívida - Educação -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Amortização da Dívida - Assist. Social -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Amortização da Dívida - Do RPPS -                                       -                                       -                          -                                               -                                              -                                               -                                              

Amortização da Dívida - Demais Áreas 61.909,86                            153.305,52                          326.304,00              723.000,00                                  641.000,00                                  516.000,00                                  365.000,00                                  

TOTAL DAS DESPESAS  FIXAS /  OBRIGATÓRIAS 13.802.385,07               15.702.018,18               15.689.514,00    18.005.900,05               18.592.463,80              18.994.947,56               19.362.465,30              



ESPECIFICAÇÃO 2022 2023 2024 2025

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intraorçamentárias) 28.611.773,63   29.931.047,39   31.426.739,84   32.868.609,99   

II - DEDUÇÕES 4.941.664,30     5.162.902,41     5.414.423,33     5.676.024,35     

    I R R F s/Rendimentos do Trabalho 250.507,75        260.828,67        269.305,60        277.384,77        

Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 855.951,38     891.216,58     920.181,12     947.786,55     

Compensação Financeira entre Regimes 37.354,09      38.568,10      39.725,14      40.916,90      

Rendimentos de Aplicações de Rec.Previdenciários 327.590,67     338.237,37     348.384,49     358.836,03     

Deduções da Receita Corrente 3.470.260,41  3.634.051,69  3.836.826,97  4.051.100,11  

III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb -                    -                    -                    -                    

IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II+III) 23.670.109,32   24.768.144,98   26.012.316,52   27.192.585,64   

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

Tabela 02 - Estimativas para a Receita Corrente Líquida
Apuração Conforme a Instrução Normativa nº 17/2020, do TCE/RS



2022 2023 2024 2025

Limite Máximo Legal   -  54 % da  RCL (alínea “b” do inciso III do artigo 20 da LRF) 12.781.859,04   13.374.798,29 14.046.650,92   14.683.996,25  

Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 daLRF) 12.142.766,08   12.706.058,37 13.344.318,37   13.949.796,43  

Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF) 11.503.673,13   12.037.318,46 12.641.985,83   13.215.596,62  

2022 2023 2024 2025

Limite Máximo Legal   -  6 % da  RCL (alínea “b” do inciso III do artigo 20 da LRF) 1.420.206,56     1.486.088,70   1.560.738,99     1.631.555,14    

Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 daLRF) 1.349.196,23     1.411.784,26   1.482.702,04     1.549.977,38    

Limite de Alerta -  5,40 % da RCL (inciso II do § 1º do artigo 59 da LRF) 1.278.185,90     1.337.479,83   1.404.665,09     1.468.399,62    

PODER LEGISLATIVO 

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

PODER EXECUTIVO

Tabela 03 - Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período de 2022 a 2025

O objetivo do demonstrativo é evidenciar, com base na Receita Corrente Líquida prevista, os limites Legal, Prudencial e de Alerta para as 
Despesas com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo. 
 
a) quando as despesas com pessoal superarem, respectivamente, 48,60% e 5,40% da RCL no Poder Executivo e Legislativo, caberá a 
emissão do alerta de que trata o inciso II do § 1º do artigo 59; 
 
b) o limite prudencial corresponde a  51,30% e 5,70% da RCL, respectivamente no Executivo e Legislativo. Quando superado, e de acordo 
com o estipulado no parágrafo único do artigo 22 c/c alínea “a” do inciso III do artigo 20, ambos da LRF, e coloca o respectivo poder ao 
alcance das seguintes vedações: 
I - concessão de vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer título, salvo os derivados de sentença judicial ou 
de determinação legal ou contratual, ressalvada a revisão prevista no inciso X do artigo 37 da Constituição; 
II - criação de cargo, emprego ou função; 
III - alteração de estrutura de carreira que implique aumento de despesa; 
IV - provimento de cargo público, admissão ou contratação de pessoal a qualquer título, ressalvada a reposição decorrente de 
aposentadoria ou falecimento de servidores das áreas de educação, saúde e segurança; 
V - contratação de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso II do § 6º do artigo 57 da Constituição e as situações previstas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 
 
c) Já quando superado o limite legal, de 6% no Legislativo e de 54% no caso do Executivo, além das vedações previstas no parágrafo único 
do art. 22 da LRF, o Poder que houver incidido no excesso deverá  adotar providências para a eliminação do percentual excedente no prazo 
e condições estabelecidas nos §§ 1º e 2º e do caput do artigo 23, e o Município sujeito às restrições dos §§ 3º e 4º do mesmo artigo, todos 
da LRF. 



Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhorias 1.448.585,00   1.571.569,87   1.636.318,54   1.689.498,90   

Contribuições dos Servidores para o Regime Próprio de Previdência 788.968,00      855.951,38      891.216,58      920.181,12      

Contribuições P/  Custeio da Iluminação Pública 97.846,00        101.877,26      105.188,27      108.343,91      

Transferências Constitucionais e Legais 17.550.545,00 17.976.241,62 18.959.460,21 20.005.518,55 

FPM (Art.159, CF/1998) 9.811.045,00   10.608.361,00 11.194.101,65 11.818.172,82 

FPM Cota Extra 773.571,00      870.013,00      918.050,77      969.232,10      

ITR (Art.158, CF/1998) 58.815,00        62.199,62        65.633,97        69.293,06        

Transferência Financeira LC nº 87/96 -                   -                   -                   -                   

ICMS (Art.158, CF/1998) 6.462.211,00   5.941.714,00   6.269.785,74   6.619.326,29   

IPVA (Art.158, CF/1998) 370.292,00      411.164,00      424.526,83      437.262,63      

IPI-EX (Art.159, CF/1998) 70.514,00        78.649,00        82.991,60        87.618,39        

Cota Parte da  CIDE / Combustíveis 4.097,00          4.141,00          4.369,65          4.613,25          

Deduções das Receitas Correntes -  Exceto para o Fundeb (F) 12.326,00-        49.842,88-        26.643,74-        30.492,33-        

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA NO ANO ANTERIOR  - RAEA 19.873.618,00 20.455.797,24 21.565.539,86 22.693.050,15 

 

Limite Percentual Estabelecido pelo Art. 29-A da Constituição da República 7,0%

Limite da despesa para o ano

Legislativo Total 7,0% da RAEA 1.391.153,26   1.431.905,81   1.509.587,79   1.588.513,51   

Legislativo: Folha de Pagamento = 70% do Limite Total 973.807,28      1.002.334,06   1.056.711,45   1.111.959,46   

Estimativas de Gastos do Poder Legislativo 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais 617.073,76      642.497,20      661.772,12      681.625,28      

Juros e Encargos da Dívida -                   -                   -                   -                   

Outros Benefícios Assistênciais do Servidor e do Militar -                   -                   -                   -                   

Auxílio - Alimentação 15.266,71        15.895,70        16.412,31        16.904,68        

Obrigações Tributárias e Contributivas -                   -                   -                   -                   

Sentenças Judiciais  (Exceto Precatórios de Pessoal) -                   -                   -                   -                   

Indenizações e Restituições -                   -                   -                   -                   

Amortização da Dívida -                   -                   -                   -                   

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 632.340,47      658.392,90      678.184,43      698.529,96      

 Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas do Legislativo 758.812,79      773.512,90      831.403,36      889.983,55      

Município de :  CERRITO
PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

Tabela 04 – Estimativa de Valores Máximos Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas do  Poder Legislativo

RECEITA EFETIVAMENTE ARRECADADA ANO ANTERIOR
BASE DE CÁLCULO PARA O ANO DA DESPESA 

Apuração Conforme a Instrução Normativa nº 17/2020, do TCE/RS

2022 /2021 2023 / 2022 2024 / 2023 2025 / 2024



DISCRIMINAÇÃO

RECEITA 2022 2023 2024 2025

IMPOSTOS PRÓPRIOS        1.274.101,14        1.326.594,10        1.369.708,41        1.410.799,66 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS DA UNIÃO      11.540.573,62      12.177.786,39      12.856.697,98      13.566.837,69 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS DO ESTADO        6.431.527,00        6.777.304,17        7.144.207,31        7.527.783,28 

TOTAL DAS RECEITAS P/FINS DO ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO  19.246.201,75  20.281.684,67  21.370.613,71  22.505.420,64 

VALOR MÍNIMO A APLICAR  PARA FINS DO ART. 212  DA CONSTITUIÇÃO (25%)    4.811.550,44    5.070.421,17    5.342.653,43    5.626.355,16 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB    4.208.906,00    4.441.300,74    4.688.903,26    4.947.894,83 

DEDUÇÕES DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -  3.420.417,52 -  3.607.407,96 -  3.806.334,64 -  4.014.370,67 

   GANHO / PERDA COM O FUNDEB        788.488,48       833.892,79       882.568,62       933.524,16 

Rendimentos de Aplicações Financeiras  (MDE, Fundeb e demais vinculações)         20.361,71         21.023,46         21.654,17         22.303,79 

Transferências de Recursos do FNDE       379.115,00       376.461,49       384.730,23       391.505,31 

Transf. De Convenios Federais e Estaduais - Rec. Correntes         93.962,05         97.015,82         99.926,29       102.924,08 

Transf. De Convenios Federais e Estaduais - Rec. De Capital                      -                        -                        -                        -   

Demais Transferências de Capital para Programas de Educação    3.050.000,00       600.000,00       600.000,00       600.000,00 

Total de Recursos Estimados para Aplicação em Educação  13.352.383,67  11.440.115,47  12.020.436,00  12.624.507,34 

Estimativas de Gastos Fixos /  Obrigatórios 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais - Educação 4.443.672,29       4.626.751,59       4.777.121,01       4.920.434,64       

Juros e Encargos da Dívida - Educação -                       -                       -                       -                       

Outros Benef.Assistênciais - Educação 5.577,71              5.758,98              5.931,75              6.109,71              

Auxílio - Alimentação - Educação 297.961,28          310.237,28          320.319,99          329.929,59          

Obrigações Tributárias e Contributivas - Educação 1.763,79              1.821,12              1.875,75              1.932,02              

Sentenças Judiciais - Educação -                       -                       -                       -                       

Indenizações e Restituições - Educação 1.106,82              1.285,87              821,49                 1.103,54              

Amortização da Dívida - Educação -                       -                       -                       -                       

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 4.750.081,89       4.945.854,84       5.106.070,00       5.259.509,50       

 Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas da Educação 8.602.301,79       6.494.260,63       6.914.366,00       7.364.997,84       

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

Tabela 05 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem Financiados com Recursos vinculados à Educação



DISCRIMINAÇÃO

RECEITA 2022 2023 2024 2025

IMPOSTOS PRÓPRIOS        1.274.101,14        1.326.594,10        1.369.708,41        1.410.799,66 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS DA UNIÃO      11.540.573,62      12.177.786,39      12.856.697,98      13.566.837,69 

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS DO ESTADO        6.431.527,00        6.777.304,17        7.144.207,31        7.527.783,28 

TOTAL DAS RECEITAS P/FINS DO ART. 198 DA CONSTITUIÇÃO  19.246.201,75  20.281.684,67  21.370.613,71  22.505.420,64 

VALOR MÍNIMO A APLICAR  PARA FINS DO ART. 198 DA CONSTITUIÇÃO (15 %)    2.886.930,26    3.042.252,70    3.205.592,06    3.375.813,10 

Rendimentos de Aplicações Financeiras  (Recursos ASPS + Fonte Federal e Estadual)         15.058,88         15.548,29         16.014,74         16.495,18 

Transferências de Recursos do SUS - Fundo Nacional de Saúde    1.511.870,00    1.511.870,00    1.511.870,00    1.511.870,00 

Transferências de Recursos do SUS - Fundo Estadual de Saúde       353.046,00       353.046,00       353.046,00       353.046,00 

Transf. De Convenios Federais e Estaduais - Rec. Correntes                      -                        -                        -                        -   

Transf. De Convenios Federais e Estaduais - Rec. De Capital                      -                        -                        -                        -   

Demais Transferências de Capital para Programas de Saúde       100.000,00       400.000,00       100.000,00       450.000,00 

Total de Recursos Estimados para Aplicação em Saúde    4.866.905,14    5.322.716,99    5.186.522,79    5.707.224,28 

Estimativas de Gastos Fixos /  Obrigatórios 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais - Saúde 2.704.347,59       2.815.766,71       2.907.279,13       2.994.497,50       

Juros e Encargos da Dívida - Saúde -                       -                       -                       -                       

Outros Benef.Assistênciais - Saúde 926,67                 956,78                 985,49                 1.015,05              

Auxílio - Alimentação - Saúde 183.863,43          191.438,60          197.660,36          203.590,17          

Obrigações Tributárias e Contributivas - Saúde 51.002,14            52.659,71            54.239,50            55.866,69            

Sentenças Judiciais - Saúde -                       -                       -                       -                       

Indenizações e Restituições - Saúde 2.338,55              2.184,92              2.609,15              2.448,87              

Amortização da Dívida - Saúde -                       -                       -                       -                       

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 2.942.478,38       3.063.006,72       3.162.773,62       3.257.418,27       

 Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas da Saúde 1.924.426,76       2.259.710,27       2.023.749,17       2.449.806,00       

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025
Tabela 06 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem Financiados com Recursos vinculados à Saúde



DISCRIMINAÇÃO

RECEITA 2022 2023 2024 2025

Rendimentos de Aplicações Financeiras  (Recursos Próprios +  Fonte Federal e Estadual)       2.196,93       2.268,33       2.336,38       2.406,47 

Transferências de Recursos do SUAS - Fundo Nacional de Ass.Social     87.353,00     87.353,00     87.353,00     87.353,00 

Transferências de Recursos do SUAS - Fundo Estadual de Ass.Social       8.262,00       8.262,00       8.262,00       8.262,00 

Transf. De Convenios Federais e Estaduais - Rec. Correntes                  -                    -                    -                    -   

Transferências de Capital para Programas de Ass.Social                  -                    -                    -                    -   

 Recursos PRÓPRIOS  - Aportes para o Fundo Municipal de Assistência Social   526.443,80   543.028,17   554.836,61   557.679,28 

Total de Recursos Estimados para Aplicação em Assistência Social   624.255,73   640.911,50   652.788,00   655.700,75 

Estimativas de Gastos Fixos /  Obrigatórios 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais - Assist. Social 476.324,26      495.948,82      512.067,16      527.429,17      

Juros e Encargos da Dívida - Assist. Social -                   -                   -                   -                   

Outros Benef.Assistênciais - Assist. Social 568,50             586,97             604,58             622,72             

Auxílio - Alimentação - Assist. Social 29.430,08        30.642,60        31.638,49        32.587,64        

Obrigações Tributárias e Contributivas - Assist. Social -                   -                   -                   -                   

Sentenças Judiciais - Assist. Social -                   -                   -                   -                   

Indenizações e Restituições - Assist. Social 152,83             204,16             190,89             188,11             

Amortização da Dívida - Assist. Social -                   -                   -                   -                   

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 506.475,67      527.382,55      544.501,11      560.827,64      

 Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas da Assist.  Social 117.780,06      113.528,95      108.286,88      94.873,12        

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

Tabela 07 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem Financiados com Recursos vinculados à 

Assistência Social



DISCRIMINAÇÃO

RECEITA 2022 2023 2024 2025

Contribuições dos Servidores para o RPPS     855.951,38     891.216,58     920.181,12     947.786,55 

Contribuições Patronais  1.897.878,49  1.976.071,09  2.040.293,40  2.101.502,20 

Rendimentos das Aplicações Financeiras     327.590,67     338.237,37     348.384,49     358.836,03 

Receita de Compensação Financeira       37.354,09       38.568,10       39.725,14       40.916,90 

Receitas de Capital Arrecadadas pelo RPPS                    -                      -                      -                      -   

Total de Recursos Estimados vinculados ao RPPS  3.118.774,64  3.244.093,14  3.348.584,15  3.449.041,68 

Estimativas de Gastos Fixos /  Obrigatórios 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais - Do RPPS 2.463.043,05     2.564.520,42     2.647.867,33     2.727.303,35     

Juros e Encargos da Dívida - Do RPPS -                     -                     -                     -                     

Outros Benef.Assistênciais - Do RPPS -                     -                     -                     -                     

Auxílio - Alimentação - Do Rpps -                     -                     -                     -                     

Obrigações Tributárias e Contributivas - do RPPS -                     -                     -                     -                     

Sentenças Judiciais - Do RPPS -                     -                     -                     -                     

Indenizações e Restituições - Do RPPS -                     -                     -                     -                     

Amortização da Dívida - Do RPPS -                     -                     -                     -                     

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 2.463.043,05     2.564.520,42     2.647.867,33     2.727.303,35     

  Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas do RPPS ou para a 

Reserva de Contingência. 
655.731,60        679.572,72        700.716,82        721.738,32        

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025
Tabela 08 – Estimativa de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas a serem Financiados com Recursos do RPPS



DISCRIMINAÇÃO

RECEITA 2022 2023 2024 2025

Receitas totais estimadas     33.052.761,77     31.536.871,36     31.194.424,98     31.983.657,36 

(-)  Valores vinculados às Diretrizes, Objetivos e Metas da EDUCAÇÃO     13.352.383,67     11.440.115,47     12.020.436,00     12.624.507,34 

(-)  Valores vinculados às Diretrizes, Objetivos e Metas da SAÚDE       4.866.905,14       5.322.716,99       5.186.522,79       5.707.224,28 

(-)  Valores vinculados às Diretrizes, Objetivos e Metas da ASSISTÊNCIA SOCIAL          624.255,73          640.911,50          652.788,00          655.700,75 

(-)  Valores vinculados às Diretrizes, Objetivos e Metas do RPPS       3.118.774,64       3.244.093,14       3.348.584,15       3.449.041,68 

(-)  Valores vinculados às Diretrizes, Objetivos e Metas do Poder Legislativo       1.391.153,26       1.431.905,81       1.509.587,79       1.588.513,51 

RECURSOS DISPONÍVEIS PARA AS DEMAIS ÁREAS       9.699.289,32       9.457.128,45       8.476.506,25       7.958.669,81 

Estimativas de Gastos Fixos /  Obrigatórios - Demais Áreas 2022 2023 2024 2025

Pessoal e Encargos Sociais - Demais Áreas 4.347.103,17          4.526.203,82          4.673.305,44          4.813.504,61          

Juros e Encargos da Dívida - Demais Áreas 967.000,00             969.000,00             974.000,00             945.000,00             

Outros Benef.Assistênciais - Demais Áreas 2.136,54                 2.205,98                 2.272,16                 2.340,32                 

Auxílio - Alimentação - Demais Áreas 255.716,35             266.251,87             274.905,05             283.152,21             

Obrigações Tributárias e Contributivas -Demais Áreas 272.847,50             281.715,04             290.166,50             298.871,49             

Sentenças Judiciais - Demais Áreas 50.000,00               55.000,00               60.000,00               65.000,00               

Indenizações e Restituições - Demais Áreas 93.677,03               91.929,66               64.901,91               86.007,95               

Amortização da Dívida - Demais Áreas 723.000,00             641.000,00             516.000,00             365.000,00             

Subtotal - Gastos   Fixos /  Obrigatórios 6.711.480,59          6.833.306,37          6.855.551,06          6.858.876,58          

 Valor passível de alocação para demais diretrizes, objetivos e metas. 2.987.808,73          2.623.822,09          1.620.955,19          1.099.793,23          

Município de :  CERRITO

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025
Tabela 09 - Avaliação Global de Valores Disponíveis para as Diretrizes, Objetivos e Metas  do PPA



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

PROGRAMA: 0001 - Divulgação Oficial e Institucional

Total do Programa:
Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Índice Final PPAIndicadores do Programa Índice recente

OBJETIVO:
Divulgar os atos oficiais do Poderes Executivo e Legislativo.

2.024
TIP

O TOTAL 2.023

Não disponível

Unidade 

de Medida AN OS 2.022

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Função:
Subfunção:

2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024
TIP

O TOTAL 2.023
Unidade 

de Medida AN OS 2.022

001 - Divulgação dos Atos do Legislativo

Atividade Mantida

01 - Legislativa
031 - Ação Legislativa



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.054.000 1.054.000 1.054.000 1.054.000 4.216.000

PROGRAMA: 0002 - Execução da Ação Legislativa

Não Disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

OBJETIVO:
Garantir o pleno funcionamento das atividades do Poder Legislativo Municipal

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023 2.024 2.025

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Unidade 

de Medida AN OS 2.022

Índice Final PPA

TOTAL 

Total do Programa:

Indicadores do Programa

TIP
O

Índice recente

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000

Função:

Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 1 0 0
2

Produto: Valor 100.000 100.000 0 0 200.000

Função:

Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 904.000 904.000 1.004.000 1.004.000 3.816.000

Função:

Subfunção:

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023 2.024 2.025
Unidade 

de Medida AN OS 2.022

031 - Ação Legislativa

031 - Ação Legislativa

001 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes Câmara Vereadores
Equipamento/Material Adquirido

TOTAL 
TIP

O

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

002 - Manutenção das Atividades da Câmara 

de Vereadores
Atividade Mantida

01 - Legislativa

01 - Legislativa

031 - Ação Legislativa

002 - Aquisição de Imóvel e Construção ou 

Reforma de Prédio para Câmara
Sede implantada

01 - Legislativa



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
352.400 363.800 374.800 386.000 1.477.000

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

OBJETIVO:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível
Indicadores do Programa

2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 352.400 363.800 374.800 386.000 1.477.000

Função:
Subfunção:

2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL 

003 - Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito

Unidade 

de Medida AN OS

Gabinete Mantido

04 - Administração

122 - Administração Geral
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
152.000 2.500 3.000 3.500 161.000

Índice Final PPA

AN OS 2.023 TOTAL 

Não disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.024 2.0252.022

Total do Programa:

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 2.000 2.500 3.000 3.500 11.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 0 0 0
1

Produto: Valor 150.000 0 0 0 150.000

Função:
Subfunção:

AN OS

004 - Aquisição de Veículo p/ o Gabinete

2.023 TOTAL 

003 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ o Gabinete
Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração

122 - Administração Geral

122 - Administração Geral
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024 2.0252.022
Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Veículo adquirido

04 - Administração



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
145.400 150.600 155.600 160.700 612.300

2.023

Não disponível

Unidade 

de Medida

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO

2.024
TIP

O 2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

AN OS 2.022

OBJETIVO:
Garantir o cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente, através da atuação do Conselho Tutelar.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

PROGRAMA: 0033 - Serviço de Proteção à Criança e ao Adolescente

A Ação:
Unidade 

de Medida
Meta Física 1 1 1 1

4

Produto: Valor 144.400 149.100 153.600 158.200 605.300

Função:
Subfunção:

P Ação:
Unidade 

de Medida
Meta Física 2 2 2 2

8

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

005 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Conselho Tutelar

Atividade Mantida

08 - Assistência Social

243 - Assist. à criança e ao Adolescente

004 - Manutenção do Conselho Tutelar

Atividade Mantida

2.023
Unidade 

de Medida
2.024

TIP
O 2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

AN OS 2.022

08 - Assistência Social

243 - Assist. à criança e ao Adolescente



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

2.023 TOTAL 
Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente
Não disponível

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

OBJETIVO:
Dar condições para o exercício do controle social através dos Conselhos Municipais existentes.

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Índice Final PPA

GABINETE DO PREFEITO

2.024 2.025AN OS 2.022

PROGRAMA: 0034 - Controle Social

A Ação:
Unidade 

de Medida
Meta Física 1 1 1 1

4

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

125 - Normatização e Fiscalização

005 - Manutenção dos demais Conselhos 

Municipais

Atividade Mantida

04 - Administração

2.023 TOTAL 
Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024 2.025AN OS 2.022



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
49.400 51.500 53.500 55.500 209.900

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

OBJETIVO:
Proporcionar condições para atuação da Defesa Civil Municipal.

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: GABINETE DO PREFEITO

AN OSUnidade 

de Medida
2.022 2.023

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TOTAL 

PROGRAMA: 0036 - Defesa contra Sinistros

2.024 2.025

Não disponível

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 48.400 50.000 51.500 53.000 202.900

Função:
Subfunção:

AN OSUnidade 

de Medida

06 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

2.022 2.023 TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024 2.025

006 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/Defesa Civil Municipal
Equipamento/Material adquirido

006 - Manutenção das Ações da Defesa Civil 

Municipal

182 - Defesa Civil

Atividade Mantida

06 - Segurança Pública

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
9.800 10.100 10.400 10.700 41.000

TIP
O

AN OS 2.022

Total do Programa:

2.024 TOTAL 2.023

OBJETIVO:
Divulgar os atos oficiais do Poderes Executivo e Legislativo.

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Não disponível

Unidade 

de Medida

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Índice Final PPAIndicadores do Programa Índice recente

2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

PROGRAMA: 0001 - Divulgação Oficial e Institucional

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 9.800 10.100 10.400 10.700 41.000

Função:
Subfunção:

TIP
O

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

AN OS 2.022

007 - Divulgação dos Atos do Executivo

2.024 TOTAL 2.023
Unidade 

de Medida

122 - Administração Geral

2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Atividade Mantida

04 - Administração



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

Índice Final PPA

Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023

Indicadores do Programa Índice recente

2.025

Não disponível

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.024 TOTAL 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

OBJETIVO:

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

A Ação: servidor Meta Física 2 2 2 2
8

Produto: Valor 1.000 1.100 1.200 1.300
4.600

Função:

Subfunção:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.0252.024

Servidor Capacitado

04 - Administração

128 - Formação de Rec. Humanos
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

TOTAL 

008 - Capacitação de Servidores Sec. Espec. de 

Gabinete



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
223.100 230.400 237.300 244.400 935.200

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETEÓRGÃO RESPONSÁVEL:

OBJETIVO:

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

Unidade 

de Medida
AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.022 2.023 2.024 TOTAL AN OS 2.025

TIP
O

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 223.100 230.400 237.300 244.400 935.200

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Unidade 

de Medida
AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.022 2.023

Secretaria Mantida

04 - Administração

122 - Administração Geral

2.024 TOTAL 

009 - Manutenção das Atividades da Sec. 

Especial de Gabinete

AN OS 2.025
TIP

O



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.000 2.500 3.000 3.500 11.000

2.023

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TOTAL 

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

Índice Final PPA

2.022

Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OSUnidade 

de Medida

PROGRAMA:

Indicadores do Programa

2.024 2.025

Índice recente

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

0005 - Organização e Modernização Administrativa

Não disponível

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10

40

Produto: Valor 2.000 2.500 3.000 3.500 11.000

Função:
Subfunção:

2.023 TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.022

122 - Administração Geral

Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OSUnidade 

de Medida

007 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Sec. Espec. de Gabinete

2.024 2.025



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
162.000 167.300 172.300 177.500 679.100

TOTAL 2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OSUnidade 

de Medida

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

OBJETIVO:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 162.000 167.300 172.300 177.500 679.100

Função:
Subfunção:

TOTAL 

010 - Manutenção das Atividades da 

Procuradoria Geral do Município
Procuradoria Mantida

04 - Administração

122 - Administração Geral
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OSUnidade 

de Medida



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

2.024 2.025

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Índice Final PPA

2.022

Total do Programa:

Indicadores do Programa Índice recente

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TOTAL 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Não disponível

Unidade 

de Medida AN OS

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5
20

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

2.024 2.0252.022
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023 TOTAL 

008 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Procuradoria

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Unidade 

de Medida AN OS

122 - Administração Geral

Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

Unidade 

de Medida

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

Total do Programa:

TIP
O

AN OS 2.022 2.023

A Ação: servidor Meta Física 2 2 2 2
8

Produto: Valor 1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

Função:
Subfunção:

011 - Capacitação de Servidores da Sec. 

Planejamento e Gestão

Unidade 

de Medida

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Servidor Capacitado

04 - Administração

128 - Formação de Rec. Humanos

TOTAL 2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024
TIP

O
AN OS 2.022 2.023



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
373.200 385.300 396.900 408.800 1.564.200

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

OBJETIVO:

2.025

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 373.200 385.300 396.900 408.800 1.564.200

Função:
Subfunção:

Secretaria Mantida

04 - Administração

121 - Planejamento e Orçamento

TOTAL 

012 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Planejamento e Gestão

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.025



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.000 2.500 3.000 3.500 11.000

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de Medida AN OS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Índice Final PPA

2.024 2.0252.022 2.023

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TOTAL 

Total do Programa:

Não disponível

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10

40

Produto: Valor 2.000 2.500 3.000 3.500 11.000

Função:
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento

Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS

009 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Sec. Planejamento e Gestão

2.024 2.0252.022 2.023 TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
8.000 8.300 8.500 8.800 33.600

PROGRAMA: 0001 - Divulgação Oficial e Institucional

2.024

Não disponível

Unidade 

de Medida AN OS 2.022

Total do Programa:

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Índice Final PPAIndicadores do Programa Índice recente

OBJETIVO:
Divulgar os atos oficiais do Poderes Executivo e Legislativo.

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
TIP

O TOTAL 2.023

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 8.000 8.300 8.500 8.800 33.600

Função:
Subfunção:

Atividade Mantida

04 - Administração
122 - Administração Geral

013 - Divulgação dos Atos do Executivo

2.024
Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.025AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

TIP
O TOTAL 2.023



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

OBJETIVO:

2.024
Unidade 

de Medida

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.025

Não disponível

AN OS 2.022 2.023

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

Total do Programa:

TIP
O

Índice Final PPA

TOTAL 

A Ação: servidor Meta Física 5 5 5 5
20

Produto: Valor 2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Servidor Capacitado

04 - Administração

128 - Formação de Rec. Humanos

014 - Capacitação de Servidores da Sec. de 

Adm. e Finanças

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024
Unidade 

de Medida
2.025AN OS 2.022 2.023

TIP
O TOTAL 



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
969.900 1.001.900 1.032.400 1.063.900 4.068.100

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

OBJETIVO:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 458.800 473.700 487.900 502.600 1.923.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 510.100 526.700 542.500 558.800 2.138.100

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 12 12 12 12
48

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

015 - Manutenção das Atividades do 

Departamento de Administração

016 - Manutenção das Atividades do 

Departamento de Finanças
Departamento Mantido

04 - Administração
123 - Administração Financeira

122 - Administração Geral

04 - Administração

017 - Programa Municipal de Premiação de 

Consumidores
Premiação concedida

129 - Administração de Receitas

TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025

Departamento Mantido

04 - Administração

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
9.000 10.000 11.000 12.000 42.000

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de Medida AN OS

Índice Final PPA

2.024 2.0252.022 2.023 TOTAL 

Total do Programa:

Não disponível

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 4.000 4.500 5.000 5.500 19.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 5.000 5.500 6.000 6.500 23.000

Função:
Subfunção:

04 - Administração

010 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Sec. de Administração e 

Finanças
Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração

122 - Administração Geral

011 - Restauração,ampliação, conservação e 

melhorias do prédio da Sec. de Administração 

e Finanças
Prédio ampliado/reformado

122 - Administração Geral

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS 2.024 2.0252.022 2.023 TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.500 2.000 2.500 3.000 9.000Total do Programa:

TIP
O

AN OS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

2.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

Unidade 

de Medida

A Ação: servidor Meta Física 3 3 3 3
12

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

TIP
O

AN OS TOTAL 2.0252.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

Servidor Capacitado

04 - Administração

128 - Formação de Rec. Humanos

018 - Capacitação de Servidores da Sec. de 

Serv. Urbanos, Trânsito e Meio Ambiente

Unidade 

de Medida

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
836.200 863.400 889.300 916.000 3.504.900

2.022

Índice Final PPAIndicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Não disponível

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO:

Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1

4

Produto: Valor 690.900 713.400 734.800 756.800 2.895.900

Função:

Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 145.300 150.000 154.500 159.200 609.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.022

Departamento Mantido

2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

019 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Serviços Urbanos, Trânsito e Meio Ambiente

TOTAL 
Unidade 

de Medida AN OS

18 - Gestão Ambiental

122 - Administração Geral

020 - Manutenção das Atividades do 

Departamento de Meio Ambiente

Secretaria Mantida

04 - Administração
122 - Administração Geral



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
83.000 3.500 4.000 4.500 95.000

P Ação: Unidade Meta Física 15 15 15 15

60

Produto: Valor 3.000 3.500 4.000 4.500 15.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1
1

Produto: Valor 80.000 0 0 0 80.000

Função:
Subfunção:

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

012 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Sec. Serv. Urbanos

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Não disponível
Indicadores do Programa Índice recente

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

Unidade 

de Medida AN OS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

Índice Final PPA

2.024 2.0252.022 2.023

Total do Programa:

122 - Administração Geral

013 - Aquisição de Veículo p/Fiscalização de 

Obras e Meio Ambiente

Veículo adquirido

04 - Administração

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Equipamento/Material Adquirido

04 - Administração

122 - Administração Geral



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.595.500 1.588.500 1.781.100 1.473.900 6.439.000

P Ação: M² Meta Física 9.000 9.000 9.000 9.000
36.000

Produto: Valor 1.100.000 1.135.000 1.170.000 1.205.000 4.610.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 220.500 227.700 234.500 241.500 924.200

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 1

Produto: Valor 0 0 350.000 0 350.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Metro Meta Física 500 500 500 500
2.000

Produto: Valor 25.000 25.800 26.600 27.400 104.800

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 1
1

Produto: Valor 250.000 0 0 0 250.000

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 1
1

Produto: Valor 0 200.000 0 0 200.000

Função:
Subfunção:

016 - Construção e Reforma de Galerias 

Pluviais
Galeria Pluvial Construída/Reformada

15 - Urbanismo
451 - Infraestrutura Urbana

021 - Manutenção de Vias Urbanas

Atividade mantida

15 - Urbanismo
451 - Infraestrutura Urbana

017 - Aquisição de Caminhão caçamba

Caminhão adquirido

15 - Urbanismo
451 - Infraestrutura Urbana

15 - Urbanismo
451 - Infraestrutura Urbana

Pórtico Construído

451 - Infraestrutura Urbana

2.024 2.025

451 - Infraestrutura Urbana

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OS

Asfaltamento/Pavimentação Realizada

2.023
Unidade 

de Medida
2.022

OBJETIVO:
Pavimentar, reformar e empreender ações que visem a melhoria das vias urbanas.

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

Índice recente

Total do Programa:

Índice Final PPA

015 - Construção de Pórtico

018 - Aquisição de Trator tracionado

Trator adquirido

15 - Urbanismo

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Indicadores do Programa

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TIP
O

Não disponível

15 - Urbanismo

PROGRAMA: 0009 - Vias Urbanas

TOTAL 

014 - Asfaltamento/Pavimentação de Vias 

Urbanas



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.052.300 1.486.500 1.119.100 1.152.700 4.810.600

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 680.700 702.800 723.900 745.600 2.853.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 371.600 383.700 395.200 407.100 1.557.600

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 1

Produto: Valor 0 100.000 0 0 100.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 1

Produto: Valor 0 300.000 0 0 300.000

Função:
Subfunção:

17 - Saneamento
512 - Saneamento Básico Urbano

019 - Aquisição de Triturador de Galhos 

(grande porte)
Equipamento Adquirido

15- Urbanismo

452 - Serviços Urbanos

020 - Aquisição de Caminhão Gaiola p/ Coleta 

Seletiva RSU
Veículo Adquirido

452 - Serviços Urbanos

Indicadores do Programa Índice recente

AN OS

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

2.025

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

17 - Saneamento
512 - Saneamento Básico Urbano

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.022

Atividade Mantida

15 - Urbanismo

2.023

022 - Manutenção dos Serviços de Limpeza 

Pública

TOTAL 2.024
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Unidade 

de Medida

Não disponível

OBJETIVO:
Promover a limpeza e conservação das vias públicas, melhorar a qualidade dos serviços prestados e atendimento as exigências ambientais.

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Índice Final PPA

023 - Coleta e Destino de Resíduos Sólidos 

Urbanos
Atividade Mantida

PROGRAMA: 0010 - Limpeza Pública



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
19.200 19.800 20.400 21.100 80.500

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 9.200 9.500 9.800 10.100 38.600

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 40 40 40 40 160

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Não disponível

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO:

452 - Serviços Urbanos

Atividade Mantida

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Manter as Capelas e o Cemitérios Municipais.

TIP
O 2.025

Índice Final PPA

TOTAL 2.023
Unidade 

de Medida
2.024AN OS

021 - Construção de Gavetas Cemitérios 

Municipais
Gavetas construídas

15 - Urbanismo
452 - Serviços Urbanos

2.022

15 - Urbanismo

024 - Manutenção dos Serviços Funerários

Indicadores do Programa Índice recente

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Total do Programa:

PROGRAMA: 0011 - Serviços Funerários

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
260.700 269.200 277.300 285.600 1.092.800

P Ação:
% 

execução
Meta Física 100 100 100 100 400

Produto: Valor 260.700 269.200 277.300 285.600 1.092.800

Função:
Subfunção:

TOTAL 2.023

Iluminação Ampliada/Melhorada

452 - Serviços Urbanos

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

022 - Ampliação, Melhoria e Manutenção da 

Iluminação Pública

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.0252.024
Unidade 

de Medida AN OS 2.022

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

Total do Programa:

TIP
O

Não disponível

OBJETIVO:

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

Melhorar a iluminação pública, o tráfego e a segurança dos munícipes.

15 - Urbanismo

0012 - Iluminação Pública

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

PROGRAMA:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
0 0 0 0 0

P Ação: unidade Meta Física 5 5 0 0 10

Produto: Valor 55.000 60.000 115.000

Função:
Subfunção:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

OBJETIVO:
Proporcionar serviços de saneamento básico adequados a população.

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023
Unidade 

de Medida

Não disponível

Total do Programa:

PROGRAMA:

AN OS 2.024 2.025 TOTAL 2.022

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Indicadores do Programa

TIP
O

Índice recente Índice Final PPA

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

023 - Construção de Filtros Anaeróbicos 

Coletivos

0014 - Saneamento Geral

17 - Saneamento

512 - Saneamento Básico Urbano
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Filtros construídos



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
55.100 56.900 58.600 60.300 230.900

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 35.100 36.200 37.300 38.400 147.000

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 20.000 20.700 21.300 21.900 83.900

Função:
Subfunção:

27 - Desporto e Lazer
813 - Lazer

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

025 - Manutenção e Conservação de Praças

Atividade Mantida

27 - Desporto e Lazer

024 - Revitalização de Praças

Praças revitalizadas

813 - Lazer

AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida

OBJETIVO: Viabilizar um camping municipal com infra estrutura adequada, restauração e manutenção das praças adaptando áreas de lazer, visando incentivar o 

turismo e o lazer a comunidade.
Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA
Não disponível

PROGRAMA: 0008 - Lazer Comunitário

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

Unidade 

de Medida AN OS

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

Total do Programa:

TIP
O 2.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

A Ação: servidor Meta Física 2 2 2 2
8

Produto: Valor 1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

Função:
Subfunção:

026 - Capacitação de Servidores da Sec. de 

Desenvolvimento Rural

128 - Formação de Rec. Humanos
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Unidade 

de Medida AN OS

20 - Agricultura

TOTAL 2.025
TIP

O 2.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

Servidor Capacitado



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
237.700 245.400 252.800 260.400 996.300

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 237.700 245.400 252.800 260.400 996.300

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OS 2.022 2.023

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

20 - Agricultura

122 - Administração Geral

027 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Desenv. Rural
Secretaria Mantida

TOTAL 
Unidade 

de Medida

OBJETIVO:

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA
Não disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
171.500 2.000 122.500 3.000 299.000

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5
20

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

A Ação: M2 Meta Física 180 0 200 0
380

Produto: Valor 100.000 0 120.000 0 220.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 0 0 0
1

Produto: Valor 70.000 0 0 0 70.000

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

20 - Agricultura
122 - Administração Geral

025 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ a Sec. de Desenvolvimento 

Rural

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de Medida AN OS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Índice Final PPA

TOTAL 2.023

Total do Programa:

Não disponível

2.024 2.0252.022

Equipamento/Material Adquirido

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Prédio reformado

20 - Agricultura

122 - Administração Geral

026 - Aquisição de Veículo p/ Secretaria de 

Desenvolvimento Rural
Veículo adquirido

20 - Agricultura
122 - Administração Geral

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

028 - Reforma dos Prédios Sec. 

Desenvolvimento Rural



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
30.000 31.000 31.900 32.900 125.800

A Ação: Km Meta Física 60 60 60 60
240

Produto: Valor 30.000 31.000 31.900 32.900 125.800

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0014 - Saneamento Geral

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

17 - Saneamento

Não disponível

OBJETIVO:
Proporcionar serviços de saneamento básico adequados a população.

Indicadores do Programa

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Índice Final PPA

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

AN OSUnidade 

de Medida
2.023

029 - Manutenção das Redes de Água Zona 

Rural
Rede de Água Mantida

Índice recente

2.024 2.025 TOTAL 2.022

511 - Saneamento Básico Rural

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
15.000 20.200 25.300 30.500 91.000

A Ação: Unidade Meta Física 500 500 500 500
2.000

Produto: Valor 5.000 5.200 5.300 5.500 21.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Hectare Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 10.000 15.000 20.000 25.000 70.000

Função:
Subfunção:

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

2.025 TOTAL 

Índice Final PPA

OBJETIVO:
Incentivar a produção de madeira, promover o reflorestamento e a recuperação de áreas degradadas/desmatadas.

18 - Gestão Ambiental
543 - Recuperação de Áreas Degradadas

PROGRAMA: 0016 - Produção e Fomento Florestal

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

2.024

Não disponível

2.022AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

030 - Aquisição de Mudas de Árvores

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

AN OS 2.023

608 - Promoção da Produção Agropecuária

Área Recuperada

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de MedidaTIP
O

Muda Adquirida

20 - Agricultura

031 - Recuperação de Áreas 

Degradadas/Desmatadas

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
110.000 113.500 117.000 120.500 461.000

A Ação: Kg Meta Física 13.000 13.000 13.000 13.000
52.000

Produto: Valor 60.000 61.900 63.800 65.700 251.400

Função:
Subfunção:

A Ação: Tonelada Meta Física 650 650 650 650
2.600

Produto: Valor 50.000 51.600 53.200 54.800 209.600

Função:
Subfunção:

Unidade 

de Medida

Total do Programa:

608 - Promoção da Produção Agropecuária

033 - Manutenção do Programa de Correção 

do Solo

PROGRAMA: 0017 - Desenvolvimento da Produção Vegetal

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

AN OS 2.022 TOTAL 

020 - Agricultura

Índice recente

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

2.024

032 - Aquisição de Sementes - Programa Troca 

Troca

Não disponível

TIP
O 2.023

Índice Final PPA

OBJETIVO:

2.025

608 - Promoção da Produção Agropecuária

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Indicadores do Programa

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Calcário Adquirido

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Semente Adquirida

020 - Agricultura

Fortalecer o solo através do programa de aquisição de calcário e manter e ampliar o programa troca-troca de sementes.



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
20.000 20.600 21.200 21.900 83.700

A Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 20.000 20.600 21.200 21.900 83.700

Função:
Subfunção:

0018 - PisiculturaPROGRAMA:

Total do Programa:

OBJETIVO:

034 - Apoio a Pisicultura

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

TOTAL AN OS 2.022
Unidade 

de Medida

Incentivar a produção de peixe como fonte alternativa de renda.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Não disponível

20 - Agricultura

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

608 - Promoção da Produção Agropecuária
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.023 2.0252.024

Tanque implantado



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
877.900 697.100 864.600 753.000 3.192.600

A Ação: Unidade Meta Física 20 20 20 20
80

Produto: Valor 5.000 5.200 5.300 5.500 21.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 150 150 150 150
600

Produto: Valor 572.900 591.900 609.300 627.500 2.401.600

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 2 0 0 0
2

Produto: Valor 100.000 0 0 0 100.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 2 1 2
6

Produto: Valor 200.000 100.000 250.000 120.000 670.000

Função:
Subfunção:

027 - Aquisição de Cabine trator agrícola

Caibne adquirida

20 - Agricultura

606 - Extensão Rural

PROGRAMA: 0019 -Assistência e Acompanhamento a Produção Agropastoril Familiar

Promover assistência e acompanhamento das propriedades rurais, proporcionando o bem estar das famílias, evitando assim o êxodo rural.

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Índice recenteIndicadores do Programa Índice Final PPA

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Não disponível

OBJETIVO:

20 - Agricultura

Unidade 

de Medida

Total do Programa:

2.025 TOTAL 

035 - Qualificação de Produtores

2.023 2.024AN OS 2.022
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

606 - Extensão Rural

20 - Agricultura

606 - Extensão Rural

036 - Manutenção da Assistência a Produção 

Agropastoril Familiar
Familia Beneficiada

Produtor Qualificado

028 - Aquisição de Máquinas e Implementos 

Agrícolas
Máquina/Implemento Adquirido

20 - Agricultura
606 - Extensão Rural

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
5.000 5.200 5.300 5.500 21.000

A Ação: Unidade Meta Física 1.000 1.000 1.000 1.000
4.000

Produto: Valor 5.000 5.200 5.300 5.500 21.000

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0020 - Fruticultura

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Índice recente
Não disponível

020 - Agricultura

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Total do Programa:

608 - Promoção da Produção Agropecuária

2.024
Unidade 

de Medida

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO:
Incentivar a produção de frutas através do programa de fruticultura.

Índice Final PPAIndicadores do Programa

2.025 TOTAL 

037 - Incentivar a Produção de Frutas

Muda Adquirida

2.022 2.023AN OS

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
100.000 50.000 110.000 55.000 315.000

P Ação: Unidade Meta Física 10 5 10 5
30

Produto: Valor 100.000 50.000 110.000 55.000 315.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024 2.025

Índice Final PPA

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PROGRAMA: 0021 - Irrigação na Área Rural

607 - Irrigação

020 - Agricultura

Unidade 

de Medida AN OS 2.022

Açude Construído

029 - Implantação do Sistema de Irrigação por 

intermédio da Construção de Açudes

TOTAL 2.023

OBJETIVO:
Promover condições para o enfrentamento da Estiagem.

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Total do Programa:

Indicadores do Programa Índice recente
Não disponível

TIP
O



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
210.000 220.300 230.600 240.900 901.800

A Ação: Hectare Meta Física 187 187 187 187
748

Produto: Valor 200.000 210.000 220.000 230.000 860.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 400 400 400 400
1.600

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 10.900 41.800

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0022 - Incentivo a Bacia Leiteira

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

038 - Incentivar a Produção de Leite

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Índice Final PPA

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO:
Realizar ações que proporcionem a melhoria da qualidade e o aumento da produção de leite no município.

Indicadores do Programa

608 - Promoção da Produção Agropecuária

2.020

Dose Sêmen Adquirida

20 - Agricultura

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS

039 - Melhoramento Genético do Gado

2.018

Não disponível
Índice recente

2.021 TOTAL 2.019

Pastagem e Estudo Zootécnico

20 - Agricultura

608 - Promoção da Produção Agropecuária



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.137.300 1.354.900 471.900 489.200 3.453.300

A Ação: Km Meta Física 260 260 260 260
1.040

Produto: Valor 387.300 399.900 411.900 424.200 1.623.300

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 0 1 0 0
1

Produto: Valor 0 400.000 0 0 400.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 0 1 0 0
1

Produto: Valor 0 300.000 0 0 300.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 1 0 0 0
1

Produto: Valor 600.000 0 0 0 600.000

Função:
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

P Ação: unidade Meta Física 1 0 0 0
1

Produto: Valor 100.000 0 0 0 100.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 2 2 2 2
8

Produto: Valor 50.000 55.000 60.000 65.000 230.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 0 1 0 0
1

Produto: Valor 0 200.000 0 0 200.000

Função:
Subfunção:

034 - Construção de pontes

Pontes construídas

26 - Transporte

782 - Transporte Rodoviário

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

033 - Aquisição de prancha p/transporte de 

máquinas
Prancha adquirida

26 - Transporte

782 - Transporte Rodoviário

Galpão Construído

26 - Transporte

035 - Construção de Galpão p/ Maquinário

782 - Transporte Rodoviário

030 - Aquisição de Caminhão

Caminhão Adquirido

26 - Transporte

26 - Transporte
782 - Transporte Rodoviário

PROGRAMA: 0015 - Construção,  Restauração e Conservação de Estradas Municipais

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

OBJETIVO:
Manter e conservar as estradas municipais; Construir e reformar as pontes.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA
Não disponível

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL 

040 - Manutenção e Conservação de Estradas 

Rurais/Pontes
Atividade Mantida

26 - Transporte

782 - Transporte Rodoviário

031 - Aquisição Retroescavadeira

Retroescavadeira adquirida

26 - Transporte

032 - Aquisição de Escavadeira Hidráulica

Escavadeira hidráulica Adquirida

782 - Transporte Rodoviário



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.100 1.200 1.300 4.600

A Ação: servidor Meta Física 2 2 2 2 8

Produto: Valor 1.000 1.100 1.200 1.300
4.600

Função:

Subfunção:

Indicadores do Programa

128 - Formação de Rec. Humanos

Índice Final PPA

Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida

Índice recente

2.025 TOTAL 

041 - Capacitação de Servidores da Sec. de 

Cultura, Turismo, Desporto e Lazer

AN OS 2.022 2.023

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

OBJETIVO:

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.024

Servidor Capacitado

04 - Administração

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Não disponível

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
162.000 167.300 172.300 177.500 679.100

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 162.000 167.300 172.300 177.500 679.100

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Indicadores do Programa Índice recente

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

Índice Final PPA

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

OBJETIVO:
Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Não disponível

2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Unidade 

de Medida AN OS

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TOTAL 

042 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Cultura, Turismo, Desporto e Lazer
Secretaria Mantida

04 - Administração

122 - Administração Geral

2.022 2.023 2.024



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
162.600 168.300 173.700 179.500 684.100

P Ação: unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 51.100 52.800 54.300 56.000 214.200

Função:
Subfunção:

A Ação:
% 

Execução
Meta Física 100 100 100 100 400

Produto: Valor 100.000 103.200 106.300 109.500 419.000

Função:
Subfunção:

A Ação:
% 

Execução
Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

13 - Cultura

392 - Difusão Cultural
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

045 - Manutenção da Biblioteca Pública

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

OBJETIVO:
Desenvolvimento do Turismo e realização dos Eventos Culturais no município.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA
Não disponível

2.025 TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TIP
O

Total do Programa:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.0242.023

043 - Manutenção do Departamento da 

Cultura

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

036 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Departamento de Cultura

Equipamento/Material Adquirido

Evento Realizado

13 - Cultura
392 - Difusão Cultural

PROGRAMA: 0006 - Promoção do Turismo e da Cultura

13 - Cultura
392 - Difusão Cultural

13 - Cultura

392 - Difusão Cultural

044 - Eventos Oficiais do Município

Atividade Mantida

Atividade Mantida



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
94.300 97.800 101.200 104.700 398.000

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 92.800 95.800 98.700 101.700 389.000

Função:
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

27 - Desporto e Lazer

046 - Manutenção das Atividades do Desporto 

Comunitário

Atividade Mantida

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Índice recente

OBJETIVO:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

Total do Programa:

Não disponível

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Índice Final PPA

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.024 2.025 TOTAL 2.023
Unidade 

de Medida AN OS

Indicadores do Programa

Realizar os eventos desportivos no município.

PROGRAMA: 0007 - Desporto Comunitário

Atividade Mantida

2.022

037 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Desporto



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Viabilizar um camping municipal com infra estrutura adequada, restauração e manutenção das praças adaptando áreas de lazer, visando incentivar o 

turismo e o lazer a comunidade.
Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

PROGRAMA: 0008 - Lazer Comunitário

OBJETIVO:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER

2.024 2.025 TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Não disponível

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

TIP
O

047 - Manutenção e Conservação do Camping

Camping conservado
27 - Desporto e Lazer
813 - Lazer

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

A Ação: servidor Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

Função:
Subfunção:

2.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

Servidor Capacitado

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

Total do Programa:

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

048- Capacitação de Servidores da Sec. de 

Educação

Unidade 

de Medida

12 - Educação
128 - Formação de Rec. Humanos

TIP
O

AN OS



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
244.500 252.400 260.000 267.800 1.024.700

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 244.500 252.400 260.000 267.800 1.024.700

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO:

Indicadores do Programa Índice recente
Não disponível

12 - Educação

049 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Educação
Secretaria Mantida

122 - Administração Geral

TOTAL 2.022 2.023
Unidade 

de Medida AN OS

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10 40

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Não disponível

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de Medida AN OS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Índice Final PPA

2.024 2.0252.022

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

TOTAL 

Equipamento/Material Adquirido

12 - Educação
122 - Administração Geral

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

038 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ a Sec. de Educação

2.023

Total do Programa:

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
7.440.700 5.080.700 5.308.000 5.390.100 23.219.500

P Ação: Unidade Meta Física 50 50 50 50 200

Produto: Valor 20.000 20.700 21.300 21.900 83.900

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 50 50 50 50 200

Produto: Valor 20.000 20.700 21.300 21.900 83.900

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 54.700 56.400 58.100 59.900 229.100

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 34.600 35.800 36.800 37.900 145.100

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 371.100 383.200 394.700 406.500 1.555.500

12 - Educação
365 - Educação Infantil

039 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ Educação Infantil-Creche

Equipamento/Material adquirido

12 - Educação
365 - Educação Infantil

050 - Manutenção da Educação Infantil-Creche 

70%
Atividade mantida

12 - Educação
365 - Educação Infantil

051 - Manutenção da Educação Infantil-Creche 

30%
Atividade mantida

2.025

12 - Educação
365 - Educação Infantil

040 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ Educação Infantil-Pré-Escola

AN OS 2.022 2.024AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Unidade 

de Medida
2.023

Criar condições para garantir uma Educação Básica de Qualidade; Viabilizar o atendimento educacional de crianças de 0 à 5 anos; Universalizar o Ensino 

Fundamental; Qualificar a oferta da Educação de Jovens e Adultos; Garantir condições físicas e de segurança para as Escolas Municipais; Assegurar 

equipamentos e material didático-pedagógico para as escolas municipais; Melhorar a gestão dos recursos humanos das escolas Municipais.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

TIP
O

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

OBJETIVO:

Total do Programa:

TOTAL 

Equipamento/Material adquirido

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 0023 - Manutenção e Desenvolimento da Educação Básica

Não disponível

052 - Manutenção da Educação Infantil-Pré-

Escola 70%
Atividade mantida



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 235.300 242.900 250.200 257.700 986.100

Função:
Subfunção:

P Ação: unidade Meta Física 150 150 150 150 600

Produto: Valor 50.000 51.600 53.100 54.800 209.500

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 2.931.800 3.027.100 3.117.900 3.211.400 12.288.200

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 1.178.200 1.216.500 1.253.000 1.290.600 4.938.300

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 50 50 50 50 200

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

P Ação: M2 Meta Física 1.317,99 1.317,99

Produto: Valor 2.450.000 0 0 0 2.450.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 15.000 15.500 16.000 16.500 63.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 800 800 1.600

Produto: Valor 70.000 0 75.000 0 145.000

Creche implantada

12 - Educação

Escola Ampliada/Reformada

361 - Ensino Fundamental

Aluno beneficiado

042 - Aquisição de Área e Construção de

Creche

361 - Ensino Fundamental

361 - Ensino Fundamental

054 - Manutenção do Ensino Fundamental-

70%
Atividade mantida

12 - Educação

056 - Qualificação e Capacitação de 

Professores

057 - Aquisição e Distribuição de Uniforme

Escolar

12 - Educação
365 - Educação Infantil

Atividade mantida

12 - Educação

053 - Manutenção da Educação Infantil-Pré-

Escola 30%
Atividade mantida

12 - Educação

128 - Formação de Recursos Humanos

365 - Educação Infantil

12 - Educação

043 - Ampliação, Melhoria e Reforma de

Escolas e Quadras de Esportes

12 - Educação
361 - Ensino Fundamental

12 - Educação
365 - Educação Infantil

055 - Manutenção do Ensino Fundamental-

30%
Atividade mantida

041 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ Ensino Fundamental

Equipamento/Material adquirido



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Função:
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

12 - Educação

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
270.000 278.700 287.100 295.800 1.131.600

A Ação: Unidade Meta Física 150 150 150 150 600

Produto: Valor 270.000 278.700 287.100 295.800 ,

Função:
Subfunção:

2.024

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Indicadores do Programa

TOTAL 

058 - Viabilizar o Transporte de Estudantes

Estudante beneficiado

12 - Educação

2.022 2.023AN OS 2.025

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO:
Viabilizar o transporte dos estudantes para o acesso ao Ensino Superior.

PROGRAMA:

Índice Final PPA

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida

Não disponível

364 - Ensino Superior

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

0024 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior

Total do Programa:

Índice recente



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
85.000 88.000 91.000 94.000 358.000

2.023 2.024AN OS

Indicadores do Programa Índice Final PPA

2.025 TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Unidade 

de Medida

Não disponível

2.022

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBJETIVO:
Viabilizar alimentação saudável aos alunos das Escolas da Zona Urbana e Rural.

Índice recente

PROGRAMA: 0025 - Serviço Merenda Escolar

A Ação: Unidade Meta Física 700 700 700 700 2.800

Produto: Valor 60.000 62.000 64.000 66.000 252.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 200 200 200 200 800

Produto: Valor 25.000 26.000 27.000 28.000 106.000

Função:
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição

Aluno beneficiado

2.023 2.024

12 - Educação

059 - Manutenção da Merenda Escolar-Ensino 

Fundamental
Aluno beneficiado

12 - Educação
306 - Alimentação e Nutrição

060 - Manutenção da Merenda Escolar-

Educação Infantil

AN OS 2.025 TOTAL 
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Unidade 

de Medida
2.022

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.120.000 1.156.000 1.193.000 571.000 4.040.000

A Ação: % Meta Física 450 450 450 450 1.800

Produto: Valor 270.000 278.000 287.000 296.000 1.131.000

Função:
Subfunção:

A Ação: % Meta Física 150 150 150 150 600

Produto: Valor 230.000 237.000 244.000 252.000 963.000

Função:
Subfunção:

A Ação: % Meta Física 100 100 100 100 400

Produto: Valor 20.000 21.000 22.000 23.000 86.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 2 2 2 0 6

Produto: Valor 600.000 620.000 640.000 1.860.000

Função:
Subfunção:

062 - Manutenção do Transporte Escolar-

Ensino Médio
Aluno transportado

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Unidade 

de Medida AN OS TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

362 - Ensino Médio

063 - Manutenção do Transporte Escolar-

Educação Infantil

044 - Aquisição de Veículos p/Transporte 

Escolar
Veículo Adquirido

12 - Educação
361 - Ensino Fundamental

12 - Educação
365 - Educação Infantil

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Aluno transportado

061 - Manutenção do Transporte Escolar-

Ensino Fundamental
Aluno transportado

12 - Educação

2.023

Total do Programa:

2.024 2.0252.022

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

OBJETIVO:
Assegurar os transporte dos alunos das Escolas da Zona Urbana e Rural.

Não disponível

PROGRAMA: 0026 - Serviço de Transporte Escolar



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

A Ação: servidor Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 1.500 2.000 2.500 3.000 9.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL 

064 - Manutenção do Conselho Municipal de 

Educação

TIP
O

AN OS

Índice recente Índice Final PPA

12 - Educação
125 - Normatização e Fiscalização

Conselho mantido

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Unidade 

de Medida

Total do Programa:
Dados Financeiros (em R$ 1.000)

Indicadores do Programa
Não disponível

PROGRAMA:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

OBJETIVO:

0034 - Controle Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Dar condições para o exercício do controle social através dos Conselhos Municipais existentes.



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

A Ação: servidor Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

Função:
Subfunção:

Unidade 

de Medida AN OS

065 - Capacitação de Servidores

10 - Saúde

128 - Formação de Rec. Humanos

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

Total do Programa:

TIP
O 2.022 2.023AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Servidor Capacitado



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
488.300 504.200 519.300 534.900 2.046.700

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 488.300 504.200 519.300 534.900 2.046.700

Função:
Subfunção:

2.025

Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

AN OS 2.022 2.023
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.024

Secretaria Mantida

10 - Saúde

Índice Final PPA
Não disponível

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

Indicadores do Programa

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Unidade 

de Medida
TOTAL 

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETIVO:

122 - Administração Geral

066 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

Função:
Subfunção: 122 - Administração Geral

045 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ a Sec. de Saúde

Equipamento/Material Adquirido

10 - Saúde

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

SECRETARIA DE SAÚDE

Índice Final PPA

2.024 2.025

Indicadores do Programa Índice recente

2.022 TOTAL 2.023
Unidade 

de Medida AN OS

Total do Programa:

Não disponível

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.009.300 1.342.500 1.074.200 1.456.800 4.882.800

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 2.500 3.000 3.500 4.000 13.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 0 1 0 1 2

Produto: Valor 0 300.000 0 350.000 650.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 372.400 384.500 396.000 407.900 1.560.800

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 404.400 417.500 430.100 443.000 1.695.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 30.000 31.000 31.900 32.800 125.700

Função:
Subfunção:

OE Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 200.000 206.500 212.700 219.100 838.300

Função:
Subfunção:

046 - Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes p/Atenção Especializada

Ambulância Adquirida

10 -Saúde

302 - Assist. Hospitalar e Ambulatorial

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SAÚDE

Índice recente Índice Final PPA

PROGRAMA: 0027 - Assistência Especializada em Saúde

Unidade 

de Medida
TOTAL 

OBJETIVO:

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

2.024 2.025AN OS 2.022

Possibilitar o acesso aos serviços ambulatoriais e hospitalares especializados, através de contratos/convênios realizados diretamente ou encaminhamento 

para tratamento nos municípios de referência.
Indicadores do Programa
Não disponível

068 - Manutenção do Serviço de

Urgência/Emergência
Atividade Mantida

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023

047 - Aquisição de Ambulância

Ambulância Adquirida

302 - Assist. Hospitalar e Ambulatorial

10 -Saúde

302 - Assist. Hospitalar e Ambulatorial

067 - Manutenção da Atenção Especializada

Atividade Mantida

10 - Saúde

302 - Assist. Hospitalar e Ambulatorial

069 - Implantação e Manutenção de Equipe 

Multiprofissional de Atenção Especializada em 

Saúde Mental

Equipe mantida

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10 - Saúde

Entidade Conveniada

0.001 - Realização de Convênio com Entidades

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

10 - Saúde

302 - Assist. Hospitalar e Ambulatorial



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
200.000 206.500 212.700 219.100 838.300

A Ação: % Meta Física 100 100 100 100 400

Produto: Valor 150.000 154.900 159.500 164.300 628.700

Função:
Subfunção:

A Ação: % Meta Física 100 100 100 100 400

Produto: Valor 50.000 51.600 53.200 54.800 209.600

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0028 - Produção, Controle e Distribuição de Medicamentos

10 - Saúde

303 - Suporte Profilático e Terapêutico
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.0242.023

10 - Saúde

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

População beneficiada

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SAÚDE

070 - Aquisição de Medicamentos

População beneficiada

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Índice recente

AN OS 2.022

Índice Final PPA
Não disponível
Indicadores do Programa

OBJETIVO:
Adquirir medicamentos, fraldas e outros insumos para dispensação aos pacientes, através da Farmácia Municipal.

TIP
O 2.025 TOTAL 

071 - Aquisição de fraldas e outros insumos

Unidade 

de Medida



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
3.329.200 3.443.000 3.551.900 3.663.800 13.987.900

P Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 80.000 85.000 90.000 95.000 350.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 20 20 20 20 80

Produto: Valor 20.000 25.000 30.000 35.000 110.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 2.057.300 2.124.200 2.187.900 2.253.500 8.622.900

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 36.000 36.000 36.000 36.000 144.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 4 4 4 4
16

Produto: Valor 613.500 633.400 652.400 672.000 2.571.300

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 16 16 16 16 64

Produto: Valor 467.400 482.600 497.100 512.000 1.959.100

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 10.000 10.300 10.600 11.000 41.900

Função:
Subfunção:

ESF/SB Implantada

10 - Saúde

073 - Manutenção das Oficinas Terapêuticas

074 - Ampliação e Manut. de ESF-Estratégia de 

Saúde da Familia/SB-Saúde Bucal

Prótese distribuída

Atividade Mantida

048 - Aquisição de Veículos 

075 - Ampliação e Manut. de EACS-Estratégia 

de Agentes Comunitários de Saúde

10 - Saúde

072 - Manutenção da Atenção Primária

Atividade Mantida

10 - Saúde

301 - Atenção Básica

PROGRAMA: 0029 - Atenção Básica em Saúde

301 - Atenção Básica

10 - Saúde

10 - Saúde

Equipamento/Material Adquirido

301 - Atenção Básica

301 - Atenção Básica

Agente de Saúde Contratado

301 - Atenção Básica

2.025

Veículo Adquirido

TIP
O

0
Índice Final PPA

301 - Atenção Básica

049 - Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes p/Atenção Primária

10 - Saúde

Indicadores do Programa

10 - Saúde

Unidade 

de Medida
AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

076 - Implantação e Manutenção de 

Laboratório de Prótese Dentaria

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SAÚDE

AN OS TOTAL 

OBJETIVO: Garantir a oferta direta de atendimento básico de saúde, relacionados aos procedimentos que compõem as ações e serviços de atenção primária e os 

programas das áreas de atuação estratégica mínima.

2.022 2.023 2.024

301 - Atenção Básica

Não disponível 0



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 20.000 20.700 21.300 21.900 83.900

Função:
Subfunção:

A Ação: visitador Meta Física 6 6 6 6 24

Produto: Valor 25.000 25.800 26.600 27.400 104.800

Função:
Subfunção:

Atividade Mantida

10 - Saúde

078 - Implantação e manutenção do PIM

077 - Coleta e Destino de Resíduos de Serviços 

de Saúde

301 - Atenção Básica

301 - Atenção Básica

Programa implantado/mantido

10 - Saúde

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
263.300 273.300 282.900 292.500 1.112.000

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 171.100 176.700 182.000 187.400 717.200

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 59.200 61.100 63.000 64.800 248.100

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 30.000 31.000 31.900 32.800 125.700

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 5 5 5 5 20

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

Atividade Mantida

10 - Saúde

304 - Vigilância Sanitária

305 - Vigilância Epidemiológica

080 - Manutenção das Ações de Vigilância 

Epidemiológica

0030 - Vigilância em Saúde

050 - Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes p/Vig. Sanitária

2.023

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETIVO: Promover ações de identificação de riscos e a prevenção e controle das doenças e agravos, buscando a sua eliminação, redução da incidência e de dano à 

saúde coletiva; Licenciamento e fiscalização de produtos e serviços.

Índice Final PPA
Não disponível

TOTAL 

305 - Vigilância Epidemiológica

PROGRAMA:

304 - Vigilância Sanitária

081 - Manutenção das Ações de Vigilância 

Ambiental

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

AN OS

Atividade Mantida

Equipamento/Material Adquirido

10 - Saúde

Indicadores do Programa Índice recente

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.022

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024

10 - Saúde

305 - Vigilância Epidemiológica

2.025

079 - Manutenção das Ações de Vigilância 

Sanitária

TIP
O

052 - Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes p/Vig. Ambiental

Atividade Mantida

10 - Saúde

10 - Saúde

Unidade 

de Medida

Equipamento/Material Adquirido

10 - Saúde

305 - Vigilância Epidemiológica

051 - Aquisição de Equipamentos/Materiais 

Permanentes p/Vig. Epidemiológica

Equipamento/Material Adquirido



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

PROGRAMA: 0034 - Controle Social

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Índice Final PPA

SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETIVO:
Dar condições para o exercício do controle social através dos Conselhos Municipais existentes.

Indicadores do Programa Índice recente
Não disponível

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.024
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.025 2.026 TOTAL 

A Ação:
Unidade de 

Medida
Meta Física 1 1 1 1 4

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.024
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Atividade Mantida

10 - Saúde

125 - Normatização e Fiscalização
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.025 2.026 TOTAL 

082 - Manutenção do Conselho Municipal de 

Saúde



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
4.000 4.500 5.000 5.500 19.000

A Ação: servidor Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 4.000 4.500 5.000 5.500 19.000

Função:
Subfunção:

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Servidor Capacitado

08 - Assistência Social

Unidade 

de Medida
AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

128 - Formação de Rec. Humanos

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

PROGRAMA: 0003 - Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.025

Não disponível

Qualificar os servidores das diversas Secretarias, através da participação em cursos, congressos, seminários e outros.

2.024

Total do Programa:

TIP
O

AN OS 2.022 2.023

083 - Capacitação de Servidores



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
311.100 321.200 330.800 340.800 1.303.900

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 311.100 321.200 330.800 340.800 1.303.900

Função:
Subfunção:

Secretaria Mantida

084 - Manutenção das Atividades da Sec. de 

Assistência Social,Cidadania e Habitação

TOTAL 
Unidade 

de Medida

08 - Assistência Social

AN OS 2.022 2.023 2.024 2.025
TIP

O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

PROGRAMA: 0004 - Administração Governamental

Dar condições para que as Secretarias possam desenvolver suas atividades administrativas, buscando a qualidade e eficiência do serviço público.

Índice Final PPA

Total do Programa:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

OBJETIVO:

Não disponível

122 - Administração Geral
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
5.000 6.000 7.000 8.000 26.000

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 5.000 6.000 7.000 8.000 26.000

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0005 - Organização e Modernização Administrativa

Equipamento/Material Adquirido

08 - Assistência Social
122 - Administração Geral

053 - Aquisição de Equipamentos e Materiais

Permanentes p/ a Sec. de Assistência Social

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Unidade 

de Medida AN OS

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

Índice Final PPA

2.024 2.0252.022 2.023

Total do Programa:

Não disponível

OBJETIVO:
Oferecer melhores condições de trabalho aos servidores e proporcionar estrutura adequada para prestação dos serviços públicos à população. 

TOTAL 
TIP

O



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
50.000 50.000 50.000 50.000 200.000

PROGRAMA: 0013 - Política Habitacional

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

OBJETIVO:
Garantir o atendimento às famílias de menor renda, com a construção de moradias e melhoria nas habitações.

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

Unidade 

de Medida AN OS

Não disponível

TOTAL 2.022 2.023 2.024 2.025

P Ação: unidade Meta Física 50 50 50 50
200

Produto: Valor 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000

Função:
Subfunção:

TIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Moradia Reformada/Ampliada/Construída

Unidade 

de Medida

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

482 - Habitação Urbana

AN OS

16 - Habitação

TOTAL 

054 - Construção, Reforma e Melhoria de de 

Moradias

2.022 2.023 2.024 2.025



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
634.500 658.400 685.800 702.500 2.681.200

PROGRAMA: 0031 - Proteção Social Básica

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

Índice recente

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Desenvolvimento de serviços, programas e projetos de acolhimento, convivência e socialização de famílias e de indivíduos, conforme identificação da 

situação de vulnerabilidade apresentada, atuando de forma preventiva.
Índice Final PPA

Não disponível

OBJETIVO:

Indicadores do Programa

TIP
O

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

2.024AN OS 2.022
Unidade 

de Medida
2.0252.023 TOTAL 

A Ação: unidade Meta Física 1.100 1.100 1.100 1.100
4.400

Produto: Valor 80.000 85.000 90.000 90.000 345.000

Função:
Subfunção:

OE Ação: unidade Meta Física 100 100 100 100
400

Produto: Valor 75.000 75.000 78.000 78.000 306.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 100 100 100 100
400

Produto: Valor 50.000 55.000 60.000 65.000 230.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 252 252 252 252
1.008

Produto: Valor 16.000 16.000 17.000 17.000 66.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 672 672 672 672
2.688

Produto: Valor 26.000 27.000 28.000 29.000 110.000

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 4 4 4 4
16

Produto: Valor 69.000 69.000 70.000 71.000 279.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Unidade Meta Física 10 10 10 10
40

Produto: Valor 5.000 5.500 6.000 6.500 23.000

Função:
Subfunção:

086 - Implantação e manutenção do 

Restaurante Popular
Família Beneficiada

08 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

0.002 - Instituir o Programa de Transferência 

de Renda Família Feliz
Família Beneficiada

08 - Assistência Social
244 - Assistência Comunitária

055 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ o CRAS
Equipamento/Material Adquirido

088 - Gestão do Bolsa Família

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

08 - Assistência Social

08 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

TIP
O

Auxílio Concedido

2.024AN OS 2.022

085 - Concessão de Auxílios Diversos

Unidade 

de Medida

Família Beneficiada

244 - Assistência Comunitária

Grupo Mantido

089 - Manter Grupos de Convivência

087 - Incentivar Grupos de Produção através 

de Oficinas

244 - Assistência Comunitária

Família Beneficiada

08 - Assistência Social

08 - Assistência Social

08 - Assistência Social

241 - Assistência ao Idoso

244 - Assistência Comunitária

2.0252.023 TOTAL 



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

A Ação: unidade Meta Física 544 544 544 544
2.176

Produto: Valor 288.500 297.900 306.800 316.000 1.209.200

Função:
Subfunção:

A Ação: unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 25.000 28.000 30.000 30.000 113.000

Função:
Subfunção:

08 - Assistência Social
243 - Assist. à Criança e ao Adolescente

Atividade Mantida

090 - Manutenção do CRAS-Centro de 

Referência em Assistência Social
Família Atendida

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

08 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

091 - Viabilizar Atendimento Lúdico em turno 

inverso ao da Escola Normal



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
40.000 41.000 42.000 43.000 166.000

A Ação: unidade Meta Física 25 25 25 25
100

Produto: Valor 40.000 41.000 42.000 43.000 166.000

Função:
Subfunção:

PROGRAMA: 0032 - Proteção Social Especial

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

Deficiente Beneficiado

08 - Assistência Social

242 - Assist. ao Port. De Deficiência

092 - Oficinas Lúdicas P/ Deficientes

2.023 2.024 2.025 TOTAL 

OBJETIVO:

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

TIP
O 2.022AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

Índice recente

Desenvolvimento de serviços e programas voltados a Proteção Social Especial.

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

Índice Final PPA

Unidade 

de Medida AN OS

Não disponível



MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

A Ação:
Unidade 

de Medida
Meta Física 1 1 1 1

4

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

0034 - Controle Social

ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

Índice Final PPA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente
Não disponível

PROGRAMA:

Unidade 

de Medida AN OS 2.022 2.023

OBJETIVO:
Dar condições para o exercício do controle social através dos Conselhos Municipais existentes.

Dados Financeiros (em R$ 1.000)
Total do Programa:

TIP
O

093 - Manutenção do Conselho Municipal de 

Assistência Social

Atividade Mantida

08 - Assistência Social

125 - Normatização e Fiscalização
(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            

2.024 2.025 TOTAL 



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
2.585.520 2.690.333 2.777.403 2.860.645 10.913.901

Gerir o Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor para garantir o pagamento dos Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários.

Não Disponível

OBJETIVO:

Indicadores do Programa Índice recente Índice Final PPA

AN OSAÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 2.023 2.024 2.025 TOTAL 

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

2.022
Unidade 

de Medida

Total do Programa:

TIP
O

PROGRAMA: 0035 - RPPS - Regime Próprio de Previdência Social

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIALÓRGÃO RESPONSÁVEL:

A Ação: Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 170.000 175.000 180.000 185.000 710.000

Função:
Subfunção:

P Ação: Meta Física 2 2 2 2
8

Produto: Valor 5.000 5.500 6.000 6.500 23.000

Função:

Subfunção:

OE Ação: Meta Física
0

Produto: Valor 2.410.520 2.509.833 2.591.403 2.669.145 10.180.901

Função:

Subfunção: 272- Previdência do Regime Estatutário

09 - Previdência Social

0.003 - Pagamento de Inativos e Pensionistas

09 - Previdência Social

056 - Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/RPPS

Equipamdento/Material adquirido

AN OS

122- Administração Geral

AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

094 - Manutenção das Atividades do RPPS

RPPS mantido

2.023 2.024 2.025 TOTAL 2.022
Unidade 

de MedidaTIP
O

09 - Previdência Social

122- Administração Geral

(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária            



2.022 2.023 2.024 2.025 TOTAL
3.048.700 3.001.300 2.927.400 2.804.400 11.781.800

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

PROGRAMA: 0000 - Encargos Especiais - Ações Não Integrantes do PPA

Total do Programa:

MUNICÍPIO DE CERRITO

PLANO PLURIANUAL 2022/2025
ANEXO I - PROGRAMAS

Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

Indicadores do Programa Índice recente

Dados Financeiros (em R$ 1.000)

AN OS 2.022

OBJETIVO:

Índice Final PPA

TOTAL 2.023 2.024 2.025

A Ação: Unidade Meta Física 1 1 1 1
4

Produto: Valor 987.700 1.019.800 1.050.400 1.081.900 4.139.800

Função:
Subfunção:

OE Ação: Meta Física
0

Produto: Valor 1.690.000 1.610.000 1.490.000 1.310.000 6.100.000

Função:
Subfunção:

OE Ação: Meta Física
0

Produto: Valor 320.000 315.000 325.000 345.000 1.305.000

Função:
Subfunção:

OE Ação: Meta Física
0

Produto: Valor 50.000 55.000 60.000 65.000 230.000

Função:
Subfunção:

OE Ação: Meta Física

0

Produto: Valor 1.000 1.500 2.000 2.500 7.000

Função:
Subfunção:

0.005 - Contribuição ao PASEP

Unidade 

de MedidaTIP
O AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO AN OS 2.022

843 - Serviço da Dívida Interna

TOTAL 2.023

095 - Manutenção dos Encargos Gerais

846 - Outros Encargos Especiais

0.007 - Devolução de Saldos de

Convênios/Transferências Recebidas

2.024 2.025

Atividade Mantida

04 - Administração

122 - Administração Geral

0.004 - Amortização das Dívidas

28 - Encargos Gerais

28 - Encargos Gerais

28 - Encargos Gerais

845 - Transferências

28 - Encargos Gerais

846 - Outros Encargos Especiais

0.006 - Pagamento de Sentenças Judiciais



Código do 

Programa Descrição do Programa 2022 2023 2024 2025 Valor Global

0001 Divulgação Oficial e Institucional 27.800,00        28.400,00        28.900,00        29.500,00         114.600,00                 

0002 Execução da Ação Legislativa 1.054.000,00   1.054.000,00   1.054.000,00   1.054.000,00    4.216.000,00              

0003 Capacitação de Recursos Humanos Adm. Municipal 17.000,00        19.900,00        22.800,00        25.700,00         85.400,00                   

0004 Administração Governamental 4.360.400,00   4.502.600,00   4.638.200,00   4.778.000,00    18.279.200,00            

0005 Organização e Modernização Administrativa 438.500,00      44.300,00        170.100,00      56.000,00         708.900,00                 

0006 Promoção do Turismo e da Cultura 162.600,00      168.300,00      173.700,00      179.500,00       684.100,00                 

0007 Desporto Comunitário 94.300,00        97.800,00        101.200,00      104.700,00       398.000,00                 

0008 Lazer Comunitário 65.100,00        67.200,00        69.200,00        71.300,00         272.800,00                 

0009 Vias Urbanas 1.595.500,00   1.588.500,00   1.781.100,00   1.473.900,00    6.439.000,00              

0010 Limpeza Pública 1.052.300,00   1.486.500,00   1.119.100,00   1.152.700,00    4.810.600,00              

0011 Serviços Funerários 19.200,00        19.800,00        20.400,00        21.100,00         80.500,00                   

0012 Iluminação Pública 260.700,00      269.200,00      277.300,00      285.600,00       1.092.800,00              

0013 Politica Habitacional 50.000,00        50.000,00        50.000,00        50.000,00         200.000,00                 

0014 Saneamento Geral 85.000,00        91.000,00        31.900,00        32.900,00         240.800,00                 

0015 Construção, Restauração e Conservação de Estradas Municipais 1.137.300,00   1.354.900,00   471.900,00      489.200,00       3.453.300,00              

0016 Produção e Fomento Florestal 15.000,00        20.200,00        25.300,00        30.500,00         91.000,00                   

0017 Desenvolvimento da Produção Vegetal 110.000,00      113.500,00      117.000,00      120.500,00       461.000,00                 

0018 Psicultura 20.000,00        20.600,00        21.200,00        21.900,00         83.700,00                   

0019 Assistência e Acompanhamento a Produção Agropastoril Familiar 877.900,00      697.100,00      864.600,00      753.000,00       3.192.600,00              

0020 Fruticultura 5.000,00          5.200,00          5.300,00          5.500,00           21.000,00                   

0021 Irrigação na Área Rural 100.000,00      50.000,00        110.000,00      55.000,00         315.000,00                 

0022 Incentivo a Bacia Leiteira 210.000,00      220.300,00      230.600,00      240.900,00       901.800,00                 

0023 Manutenção e Desenvolvimento dda Educação Básica 7.440.700,00   5.080.700,00   5.308.000,00   5.390.100,00    23.219.500,00            

0024 Assistência ao Aluno de Ensino Superior 270.000,00      278.700,00      287.100,00      295.800,00       1.131.600,00              

0025 Serviço de Merenda Escolar 85.000,00        88.000,00        91.000,00        94.000,00         358.000,00                 

0026 Serviço de Transporte Escolar 1.120.000,00   1.156.000,00   1.193.000,00   571.000,00       4.040.000,00              

0027 Assistência Especializada em Saúde 1.009.300,00   1.342.500,00   1.074.200,00   1.456.800,00    4.882.800,00              

0028 Produção, Controle e Distribuição de Medicamentos 200.000,00      206.500,00      212.700,00      219.100,00       838.300,00                 

0029 Atenção Básica em Saúde 3.329.200,00   3.443.000,00   3.551.900,00   3.663.800,00    13.987.900,00            

0030 Vigilância em Saúde 263.300,00      273.300,00      282.900,00      292.500,00       1.112.000,00              

0031 Proteção Social Básica 634.500,00      658.400,00      685.800,00      702.500,00       2.681.200,00              

0032 Proteção Social Especial 40.000,00        41.000,00        42.000,00        43.000,00         166.000,00                 

0033 Serviço de Proteção à Criança e ao Adolescente 145.400,00      150.600,00      155.600,00      160.700,00       612.300,00                 

0034 Controle Social 5.000,00          7.000,00          9.000,00          11.000,00         32.000,00                   

0035 Regime Próprio de Previdência Social 2.585.520,00   2.690.333,00   2.777.403,00   2.860.645,00    10.913.901,00            

0036 Defesa contra Sinistros 49.400,00        51.500,00        53.500,00        55.500,00         209.900,00                 

0000 Encargos Especiais - Ações Não Integrantes do PPA 3.048.700,00   3.001.300,00   2.927.400,00   2.804.400,00    11.781.800,00            

9997 Reserva de Contingência RPPS 533.255,00      553.760,00      571.181,00      588.397,00       2.246.593,00              

9999 Reserva de Contingência 535.887,00      544.978,00      587.941,00      1.743.015,00    3.411.821,00              

33.052.762,00 31.536.871,00 31.194.425,00 31.983.657,00  127.767.715,00          

PPA 2022/2025

ANEXO II - RESUMO DOS PROGRAMAS 

MUNICÍPIO DE CERRITO

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS ------------------------------------------------------------- >



Programa Ação Função Subfunção Valor Global

0001 A - 007-Divulgação dos Atos do Executivo 04-Administração 122-Administração Geral 41.000,00                   

0001 A - 013-Divulgação dos Atos do Executivo 04-Administração 122-Administração Geral 33.600,00                   

0001 A - 001-Divulgação dos Atos do Legislativo 01-Legislativa 031-Ação Legislativa 40.000,00                   

0002 P - 001-Aquisção de Equip. e Materiais Perm. Câmara Vereadores 01-Legislativa 031-Ação Legislativa 200.000,00                 

0002 P - 002-Aquis. de Imóvel e Const. ou Reforma de Prédio p/ Câmara 01-Legislativa 031-Ação Legislativa 200.000,00                 

0002 A - 002-Manutenção das Atividades da Câmara de Vereadores 01-Legislativa 031-Ação Legislativa 3.816.000,00              

0003 A - 008-Capacitação de Servidores da Sec. Especial de Gabinete 04-Administração 128-Formação de Rec. Humanos 4.600,00                     

0003 A - 011-Capacitação de Servidores da Sec. de Planejamento e Gestão 04-Administração 128-Formação de Rec. Humanos 4.600,00                     

0003 A - 014-Capacitação de Servidores da Sec. de Adm. e Finanças 04-Administração 128-Formação de Rec. Humanos 13.000,00                   

0003 A - 018-Capacitação de Servidores da Sec. de Serv. Urbanos, Trânsito e Meio Ambiente 04-Administração 128-Formação de Rec. Humanos 9.000,00                     

0003 A - 026-Capacitação de Servidores da Sec. de Desenvolvimento Rural 20-Agricultura 128-Formação de Rec. Humanos 4.600,00                     

0003 A - 041-Capacitação de Servidores da Sec. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer 04-Administração 128-Formação de Rec. Humanos 4.600,00                     

0003 A - 048-Capacitação de Servidores Sec.de Educação 12-Educação 128-Formação de Rec. Humanos 13.000,00                   

0003 A - 065-Capacitação de Servidores da Sec. de Saúde 10-Saúde 128-Formação de Rec. Humanos 13.000,00                   

0003 A - 083-Capacitação de Servidores da Sec. de Assistência Social 08-Assistência Social 128-Formação de Rec. Humanos 19.000,00                   

0004 A - 003-Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 04-Administração 122-Administração Geral 1.477.000,00              

0004 A - 009-Manutenção das Atividades da Sec. Especial de Gabinete 04-Administração 122-Administração Geral 935.200,00                 

0004 A - 010-Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município 04-Administração 122-Administração Geral 679.100,00                 

0004 A - 012-Manutenção das Atividades da Sec. de Planejamento e Gestão 04-Administração 121-Planejamento e Orçamento 1.564.200,00              

0004 A - 015-Manutenção das Atividades do Departamento de Administração 04-Administração 122-Administração Geral 1.923.000,00              

0004 A - 016-Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças 04-Administração 123-Administração Financeira 2.138.100,00              

0004 A - 017-Programa Municipal de Premiação de Consumidores 04-Administração 129-Administração de Receitas 7.000,00                     

0004 A - 019-Manutenção das Atividades da Sec. de Serv. Urbanos, Trânsito e Meio Ambiente 04-Administração 122-Administração Geral 2.895.900,00              

0004 A - 020-Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente 18-Gestão Ambiental 122-Administração Geral 609.000,00                 

0004 A - 027-Manutenção das Atividades da Sec. de Desenv. Rural 20-Agricultura 122-Administração Geral 996.300,00                 

0004 A - 042-Manutenção das Atividades da Sec. de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer 04-Administração 122-Administração Geral 679.100,00                 

0004 A - 049-Manutenção das Atividades da Sec. de Educação 12-Educação 122-Administração Geral 1.024.700,00              

0004 A - 066-Manutenção das Atividades da Sec. de Saúde 10-Saúde 122-Administração Geral 2.046.700,00              

0004 A - 084-Manut. das Atividades da Sec. de Assistência Social,Cidadania e Habitação 08-Assistência Social 122-Administração Geral 1.303.900,00              

0005 P - 003-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ o Gabinete 04-Administração 122-Administração Geral 11.000,00                   

0005 P  -004-Aquisição de Veículo p/ o Gabinete 04-Administração 122-Administração Geral 150.000,00                 

0005 P - 007-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ a Sec. Espec. Gabinete 04-Administração 122-Administração Geral 11.000,00                   

0005 P - 008-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente p/ a Procuradoria 04-Administração 122-Administração Geral 9.000,00                     

0005 P - 009-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ a Sec. de Planejamento e Gestão04-Administração 121-Planejamento e Orçamento 11.000,00                   

0005 P - 010-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Sec. Administração e Finanças 04-Administração 122-Administração Geral 19.000,00                   

0005 P - 011-Rest., ampliação, conservação e melhorias do prédio da Sec. Adm. e Finanças 04-Administração 122-Administração Geral 23.000,00                   

0005 P - 012-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ Sec. Serv. Urbanos 04-Administração 122-Administração Geral 15.000,00                   

0005 P - 013-Aquisição de Veículo p/Fiscalização de Obras e Meio Ambiente 04-Administração 122-Administração Geral 80.000,00                   

0005 P - 025-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Sec. Desenvolvimento Rural 20-Agricultura 122-Administração Geral 9.000,00                     

0005 A - 028-Reforma Prédio Sec. Desenvolvimento Rural 20-Agricultura 122-Administração Geral 220.000,00                 

0005 P - 026-Aquisição de Veículo p/Secretaria de Desenvolvimento Rural 20-Agricultura 122-Administração Geral 70.000,00                   

0005 P - 038-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Sec. de Educação 12-Educação 122-Administração Geral 41.900,00                   

0005 P - 045-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Sec. de Saúde 10-Saúde 122-Administração Geral 13.000,00                   

0005 P - 053-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Sec. de Assistência Social 08-Assistência Social 122-Administração Geral 26.000,00                   

0006 P - 036-Aquis. Equip. e Mat. Permanentes p/ Departamento de Cultura 13-Cultura 392-Difusão Cultural 9.000,00                     

0006 A - 043-Manutenção do Departamento da Cultura 13-Cultura 392-Difusão Cultural 214.200,00                 

PPA 2022/2025

ANEXO III - CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS  E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DE GOVERNO

MUNICÍPIO DE CERRITO



0006 A - 044-Eventos Oficiais do Município 13-Cultura 392-Difusão Cultural 419.000,00                 

0006 A - 045-Manutenção da Biblioteca Pública 13-Cultura 392-Difusão Cultural 41.900,00                   

0007 P - 037-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Desporto 27-Desporto e Lazer 812-Desporto Comunitário 9.000,00                     

0007 A - 046-Manutenção das Atividades do Desporto Comunitário 27-Desporto e Lazer 812-Desporto Comunitário 389.000,00                 

0008 A - 047-Manutenção e Conservação do Camping 27-Desporto e Lazer 813-Lazer 41.900,00                   

0008 A - 025-Restauração e Manutenção de Praças 27-Desporto e Lazer 813-Lazer 147.000,00                 

0008 P - 024-Revitalização de Praças 27-Desporto e Lazer 813-Lazer 83.900,00                   

0009 P - 014-Asfaltamento/Pavimentação de Vias Urbanas 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 4.610.000,00              

0009 A - 021-Manutenção de Vias Urbanas 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 924.200,00                 

0009 P - 015-Construção de Pórtico 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 350.000,00                 

0009 P - 016-Construção e Reforma de Galerias Pluviais 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 104.800,00                 

0009 P - 017-Aquisição de Caminhão Caçamba 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 250.000,00                 

0009 P - 019-Aquisição de Trator tracionado 15-Urbanismo 451-Infraestrutura Urbana 200.000,00                 

0010 A - 022-Manutenção dos Serviços de Limpeza 15-Urbanismo 452-Serviços Urbanos 2.853.000,00              

0010 A - 023-Coleta e Destino de Resíduos Sólidos Urbanos 17-Saneamento 512-Saneamento Básico Urbano 1.557.600,00              

0010 P - 019-Aquisição de Triturador de Galhos 15-Urbanismo 452-Serviços Urbanos 100.000,00                 

0010 P - 020-Aquisição de Caminhão Gaiola p/Coleta Seletiva RSU 17-Saneamento 512-Saneamento Básico Urbano 300.000,00                 

0011 A - 024-Manutenção dos Serviços Funerários 15-Urbanismo 452-Serviços Urbanos 38.600,00                   

0011 P - 021-Construção de Gavetas Cemitérios Municipais 15-Urbanismo 452-Serviços Urbanos 41.900,00                   

0012 P - 022-Ampliação, Melhoria e Manutenção da Iluminação Pública 15-Urbanismo 452-Serviços Urbanos 1.092.800,00              

0013 P - 054-Construção, Reforma e Melhoria de Moradias 16-Habitação 482-Habitação Urbana 200.000,00                 

0014 A - 029-Manutenção das Redes de Água Zona Rural 17-Saneamento 511-Saneamento Básico Rural 125.800,00                 

0014 P - 023-Construção de Filtros Anaeróbicos Coletivos 17-Saneamento 512-Saneamento Básico Urbano 115.000,00                 

0015 A - 040-Manutenção e Conservação de Estradas Rurais/Pontes 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 1.623.300,00              

0015 P - 030-Aquisição de Caminhão 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 400.000,00                 

0015 P - 031-Aquisição de Retroescavadeira 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 300.000,00                 

0015 P - 032-Aquisição de Escavadeira Hidráulica 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 600.000,00                 

0015 P - 033-Aquisição de prancha p/transporte de máquinas 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 100.000,00                 

0015 P - 034-Construção de Pontes 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 230.000,00                 

0015 P - 035-Construção de Galpão p/Maquinário 26-Transporte 782-Transporte Rodoviário 200.000,00                 

0016 A - 030-Aquisição de Mudas de Árvores 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 21.000,00                   

0016 A - 031-Recuperação de Áreas Degradadas/Desmatadas 18-Gestão Ambiental 543-Recuperação de Áreas Degradadas 70.000,00                   

0017 A - 032-Aquisição de Sementes - Programa Troca Troca 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 251.400,00                 

0017 A - 033-Manutenção do Programa Correção do Solo 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 209.600,00                 

0018 A - 034- Apoio a Pisicultura 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 83.700,00                   

0019 A - 035-Qualificação de Produtores 20-Agricultura 606-Extensão Rural 21.000,00                   

0019 A - 036-Manutenção da Assistência a Produção Agropastoril Familiar 20-Agricultura 606-Extensão Rural 2.401.600,00              

0019 P - 027-Aquisição de Cabine trator agrícola 20-Agricultura 606-Extensão Rural 100.000,00                 

0019 P - 028-Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 20-Agricultura 606-Extensão Rural 670.000,00                 

0020 A - 037-Incentivar a Produção de Frutas 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 21.000,00                   

0021 P - 029-Implantação do Sistema de Irrigação por intermédio da Construção de Açudes 20-Agricultura 607-Irrigação 315.000,00                 

0022 A - 038-Incentivar a Produção de Leite 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 860.000,00                 

0022 A - 039-Melhoramento Genético do Gado 20-Agricultura 608-Promoção da Produção Agropecuária 41.800,00                   

0023 P - 039-Aquis. de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Educação Infantil-Creche 12-Educação 365-Educação Infantil 83.900,00                   

0023 P - 040-Aquis. de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Educação Infantil-Pré-Escola 12-Educação 365-Educação Infantil 83.900,00                   

0023 A - 050-Manutenção da Educação Infantil - Creche 70% 12-Educação 365-Educação Infantil 229.100,00                 

0023 A - 051-Manutenção da Educação Infantil - Creche 30% 12-Educação 365-Educação Infantil 145.100,00                 

0023 A - 052-Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escola 70% 12-Educação 365-Educação Infantil 1.555.500,00              

0023 A - 053-Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escola 30% 12-Educação 365-Educação Infantil 986.100,00                 

0023 P - 041-Aquis. de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Ensino Fundamental 12-Educação 361-Ensino Fundamental 209.500,00                 



0023 A - 054-Manutenção do Ensino Fundamental - 70% 12-Educação 361-Ensino Fundamental 12.288.200,00            

0023 A - 055-Manutenção do Ensino Fundamental - 30% 12-Educação 361-Ensino Fundamental 4.938.300,00              

0023 A - 056-Qualificação e Capacitação de Professores 12-Educação 128-Formação de Rec. Humanos 41.900,00                   

0023 P - 042-Aquisição de Área e Construção de Creche 12-Educação 365-Educação Infantil 2.450.000,00              

0023 P - 043-Ampliação,Melhoria e Reforma de Escolas e Quadras de Esportes 12-Educação 361-Ensino Fundamental 63.000,00                   

0023 A  057-Aquisição e Distribuição de Uniforme Escolar 12-Educação 361-Ensino Fundamental 145.000,00                 

0024 A - 058-Subsidiar o Transporte de Estudantes 12-Educação 364-Ensino Superior 1.131.600,00              

0025 A - 059-Manutenção da Merenda Escolar -Ensino Fundamental 12-Educação 306-Alimentação e Nutrição 252.000,00                 

0025 A - 060-Manutenção da Merenda Escolar -Educação Infantil 12-Educação 306-Alimentação e Nutrição 106.000,00                 

0026 A - 061-Manutenção do Transporte Escolar-Ensino Fundamental 12-Educação 361-Ensino Fundamental 1.131.000,00              

0026 A - 062-Manutenção do Transporte Escolar-Ensino Médio 12-Educação 362-Ensino Médio 963.000,00                 

0026 A - 063-Manutenção do Transporte Escolar-Educação Infantil 12-Educação 365-Educação Infantil 86.000,00                   

0026 P - 044-Aquisição de Veículos p/Transporte Escolar 12-Educação 361-Ensino Fundamental 1.860.000,00              

0027 P - 046-Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes p/Assistência Especializada 10-Saude 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 13.000,00                   

0027 P - 047-Aquisição de Ambulância 10-Saúde 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 650.000,00                 

0027 A - 067-Manutenção da Atenção Especializada 10-Saúde 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 1.560.800,00              

0027 A - 068-Manutenção do Serviço de Urgência/Emergência 10-Saúde 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 1.695.000,00              

0027 A - 069 - Impl. e Manut. de Equipe Multiprof. de Atenção Especializada em Saúde Mental 10-Saúde 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 125.700,00                 

0027 OE-0.001-Realização de Convênio com Entidades 10-Saúde 302-Assist. Hosp. e Ambulatorial 838.300,00                 

0028 A - 070-Aquisição de Medicamentos 10-Saúde 303-Suporte Profilático e Terapêutico 628.700,00                 

0028 A - 071-Aquisição de fraldas e outros insumos 10-Saúde 303-Suporte Profilático e Terapêutico 209.600,00                 

0029 P - 048-Aquisição de Veículos 10-Saúde 301-Atenção Básica 350.000,00                 

0029 P - 049-Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes p/Atenção Primária 10-Saúde 301-Atenção Básica 110.000,00                 

0029 A - 072-Manutenção da Atenção Primária 10-Saúde 301-Atenção Básica 8.622.900,00              

0029 A - 073-Manutenção das Oficinas Terapêuticas 10-Saúde 301-Atenção Básica 144.000,00                 

0029 A - 074-Implant. e Manut. de ESF/SB 10-Saúde 301-Atenção Básica 2.571.300,00              

0029 A - 075-Ampliação e Manutenção EACS 10-Saúde 301-Atenção Básica 1.959.100,00              

0029 A - 076 - Implantação e Manutenção de Laboratório de Prótese Dentaria 10-Saúde 301-Atenção Básica 41.900,00                   

0029 A - 077-Coleta e Destino de Resíduos de Serviços de Saúde 10-Saúde 301-Atenção Básica 83.900,00                   

0029 A - 078-Implantação e Manutenção do PIM 10-Saúde 301-Atenção Básica 104.800,00                 

0030 A - 079-Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 10-Saúde 304-Vigilância Sanitária 717.200,00                 

0030 P - 050-Aquisição de Equipamentos/Mat. Permanentes p/Vigilância Sanitária 10-Saúde 304-Vigilância Sanitária 7.000,00                     

0030 A - 080-Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica 10-Saúde 305-Vigilância Epidemiológica 248.100,00                 

0030 P - 051-Aquisição de Equipamentos/Mat. Permanentes p/Vigilância Epidemiológica 10-Saúde 305-Vigilância Epidemiológica 7.000,00                     

0030 A - 081-Manutenção das Ações de Vigilância Ambiental 10-Saúde 305-Vigilância Epidemiológica 125.700,00                 

0030 P - 052-Aquisição de Equipamentos/Mat. Permanentes p/Vigilância Ambiental 10-Saúde 305-Vigilância Epidemiológica 7.000,00                     

0031 A - 085-Concessão de Auxílios Diversos 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 345.000,00                 

0031 OE-002-Instituir o Programa de Transferência de Renda Família Feliz 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 306.000,00                 

0031 A - 086-Implantação e Manutenção do Restaurante Popular 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 230.000,00                 

0031 A - 087-Incentivar Grupos de Produção através de Oficinas 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 66.000,00                   

0031 A - 088-Gestão do Bolsa Familia 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 110.000,00                 

0031 A - 089-Manter Grupos de Convivência 08-Assistência Social 241-Assistência ao Idoso 279.000,00                 

0031 P - 055 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/ o CRAS 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 23.000,00                   

0031 A - 090-Manutenção do CRAS-Centro de Referência em Assistência Social 08-Assistência Social 244-Assistência Comunitária 1.209.200,00              

0031 A - 091-Viabilizar Atendimento Lúdico em turno inverso ao da Escola Normal 08-Assistência Social 243-Assist. à Criança e Adolescente 113.000,00                 

0032 A - 092-Oficinas Lúdicas p/Deficientes 08-Assistência Social 242-Assist. ao Port. Deficiência 166.000,00                 

0033 A - 004-Manutenção do Conselho Tutelar 08-Assistência Social 243-Assist. à Criança e Adolescente 605.300,00                 

0033 P - 005-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Conselho Tutelar 08-Assistência Social 243-Assist. à Criança e Adolescente 7.000,00                     

0034 A - 005-Manutenção dos demais Conselhos Municipais 04-Administração 125-Normatização e Fiscalização 9.000,00                     

0034 A - 082-Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 10-Saúde 125-Normatização e Fiscalização 7.000,00                     



0034 A - 093-Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social 08-Assistência Social 125-Normatização e Fiscalização 7.000,00                     

0034 A - 064-Manutenção do Conselho Municipal de Educação 12-Educação 125-Normatização e Fiscalização 9.000,00                     

0035 P - 056 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/RPPS 09-Previdência Social 122-Administração Geral 23.000,00                   

0035 A - 094-Manutenção das Atividades do RPPS 09-Previdência Social 122-Administração Geral 710.000,00                 

0035 OE-003-Pagamento de Inativos e Pensionistas 09-Previdência Social 272-Previdência do Regime Estatutário 10.180.901,00            

0036 A - 006-Manutenção das Ações da Defesa Civil 06-Segurança Pública 182-Defesa Civil 202.900,00                 

0036 P - 006-Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes p/Defesa Civil 06-Segurança Pública 182-Defesa Civil 7.000,00                     

0000 A - 095-Manutenção dos Encargos Gerais 04-Administração 122-Administração Geral 4.139.800,00              

0000 OE- 004-Amortização de Dívidas 28-Encargos Especiais 843-Serviço da Dívida Interna 6.100.000,00              

0000 OE- 005-Contribuição ao PASEP 28-Encargos Especiais 846-Outros Encargos Especiais 1.305.000,00              

0000 OE- 006-Pagamento de Sentenças Judiciais 28-Encargos Especiais 846-Outros Encargos Especiais 230.000,00                 

0000 OE- 007-Devolução de Saldos de Convênios/Transferências 28-Encargos Especiais 845-Transferências 7.000,00                     

0035 Reserva de Contingência do RPPS 2.246.593,00              

9999 Reserva de Contingência 3.411.821,00              

127.767.715,00          Soma / Total   ==========================================================================================>


		2021-11-22T10:19:35-0300
	DOUGLAS RODRIGUES DA SILVEIRA:01247598071


		2021-11-22T10:23:54-0300
	FRANCISCO LUIZ BESSA:39625273034




